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Lista e Shkurtesave

SHKK - Shérbimi Korrektues i Kosovés

IK — Institucionet Korrektuese

QK - Qendra Korrektuese

QP = Qendra e Paraburgimit

BSL. - Burgu i Sigurisé sé Larté

QKFL - Qendra Korrekluese pér Fenra né Lipjan
QKMIL. - Qendra Korrektuese pér (& mitur n¢ Lipjan
QEKL - Qendra Edukuese Korrektuese Lipjan

NIPB - Nga Njésia ptr Pércjelljen e 1& Burgosurve
MPPB - Menaxhimi i pavave private t& burgosurve
NIVEKR - Njésia pér Vler#sim dhe Klasifikim t& Burgosurve
QAP - Qendra plr Aftésim Profesional

APRK - Agjencia e Punésimit ¢ Republikés sé Kosovés
NIIK — Njésia e Inteligjencés Korrektuese



. PJESA E PARE

FIALA HYRESE NGA DREJTORI | PERGIITHSHEM | SHERBIMIT KORREKTUES TE KOSOVES
Kam nderin dhe kénagésing, gl né kuadér 1& transparencés me publikun,
i¢ parages raportin vietor 1€ punés sé Shérbimit Korrekives 1é Kosovis pér
L vitin 2024,

- Né kété raport jepen té dhéna i@ detajuara mbi aktiviterel dhe veprimtarifiét
e pundéis njé (1) viecare té Shérbimit Korrekives t& Kosovés,

" T dhénat e paragitira né kété raport pasgyroiné angazhimin toné
\maksimal né pérmbushjen e detyrimeve si dhe idemtifikimin ¢ fushave ré
caktuara ki nevojitet rritja e kapaciteteve fona me géllim 1¢ ngritjes sé
performances sé punonjésve 1€ SHEKR-sé.

Giaté vitit 2024 STIKK ka gené e pérkushtvar né ngriljen e kapaciteteve
|profesionale 1 zyrtaréve  pérmes trajnimeve (¢ ndryshme profesionale,
, vizitave studimore, seminareve, punétorive efj. Me qéllim 1& ngritfes s¢

Tsmail Dibrand kapaciteteve njerézore kété perindhé SHKK-ja ka rekeutuar 114 zyrtar
korrektuese dhe dshié né proces (¢ rekrutimit edhe pér 80 zyriaré korrekies.

SHEK piérmes aktiviteteve dhe programeve (¢ }'J[f}'llfj.'h'_l}ﬂ_" krahas mbrajijes sé & drejlave (& burgosurve, ka dhéné
kontribut né rehabilitimin dhe visoctalizimin ¢ personave gé kané réné ndesh me lgjin pér vi integrim té suksesshém
né shogéri.

Falénderof stafin e Shérbimit Korvekiues ¢ Kosovés pér punén e pa lodhishme né vazhdimési pér pérmbushjen e
misionit toné 1¢ pérbashkét.

Falénderof po ashiu pér mbéshtelfen e pa kwrsyer Kabinetin e Ministres, Ambasadén Amerikane nit Republikén ¢
Kosovés, Misionin e Eulex-it né Kosové, Misionin ¢ OSBE-sé, Keéshillin e Evropés, Mediat né Republikén e Kosovés
si dhe 12 gittha organizatat vendore dhe ndérkombétare qé né vazhdimési kané mbéshietur Shérbimin Korrekiues
té Kosovés.

Si SHKK femi ¢do heré té hapur pér bashképunim me ¢ gfithé duke synuar késhin gé t¢ pérmbushin plotésisht
misionin toné plr risocializim dhe ri integrim 16 personave té priviar nga livia si dhe duke ofriar signri pér efithe
shogiriné.
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Pérmbledhje ekzekutive

Raporti i Punés pér vitin 2024 paraqet veprimtariné ¢ zhvilluar & Shérbimit Korrektues (& Kosoviés né kuadér 1€
mandatit ligjor, si institucion i pavarur i sigurisé né ushtrimin e funksioneve 1€ vela.

Ky raport pérbihet nga aktivitetel kryesore 1@ realizuara gjaté vitit 2024, & cilat pasqyrojné t& arriturat e Shérbimit

Korrektues, me ¢ ‘rast;

o N pjesén e pard jané paragitur misioni, vizioni, statusi dhe fushéveprimi i Shérbimit Korrektues ¢ Kosovés,
o N& pjesén e dyté paragitet véshtrimi i pérgjithshém dhe transparenca,

e NE pjesén e treté tek ¢éshijet ligjore éshté paragitur hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore.

e N& pjesén e kalérl jané paraqitur statistika ¢ ndryshme te mbledhura nga Qendra Operative ¢ SHKK-sg.

o N pjeséin e pesté jané paragité programet dhe aktivitetet pér rehabilitimin dhe risocializimin e t&
burgosurve si: programet rehabilituese, arsimimi i t& burgosurve, programel trajnuese, punésimi,
si dhe aktivitete tjera qé kand t& béjné me risocializimin e td burgosurve.

o Pjesac gjashté pasqyron menaxhimin e parasé publike/buxhetin ¢ SHKK-sé, aktivitetet ¢ prokurimit si dhe

menaxhimin ¢ parave private (& burgosurve.

o N pjesén ¢ shtaté jané pasqyruar aktivitetet ¢ Prokurimit.

o N pjestn e leté jané paragitur aktivitetet nga Njésia e Burimeve Njerézore e Shérbimit Korrektues (&
Kosovés, sit rekrutimi, avancimi i personelit, musat disiplinore si dhe zhvillimi profesional i stafit.

e Pjesn ¢ nénté paraget pérmirgsimin ¢ kushteve @ infrastrukturés pér akomodim & burgosurve si dhe
projektet ¢ realizuara dhe 1€ monitoruara nga zyra ¢ inxhinieringut.

s Pjesa e dhjetd pirfshing aktivitetet dhe projektet e realizuara né Teknologjing Informative né SHKK.

o NE pjesén njembédhjeté pérfshihet Njésia pér Vierésim dhe Klasifikim (& Burgosurve dhe Njésia pér
Inteligjencé.

e N& pjesén dymbédhjeté éshié paragitur Njésia Ekonomike.

e N pjesén ¢ trembédhjeté jand paraqité ngjarje (& réndésishme,

o NE pjesén ¢ katérmbédhjeté aktiviteie nga pérvjctori i 25 i themelimit (& Shétrbimit Korrekiues.

o Né& pjesén e pesémbidhjeté éshté paragitur Konferenca Ndérkombtitare ¢ Burgjeve-Singapor.

e N pjesén gjashtémbidhjetd, vizita me réndisi 1& veganté,

e N& pjesin ¢ shtatémbédhjelé, donacionet ¢ pranuara gjaté vitit 2024 nga institucionet dhe OJQ t& ndryshme
si dhe bashképunimet me ta.
e NE pjesén ¢ tetémbédhjet EwoPris,

o N& pjesén e néntémbédhjeté, promovimi i Librit nga ¢ dénuara,



MISIONI

Misioni i Shérbimi Korrektues i Kosovés éshté té siguroj prezencén dhe miréqenien e personave (& privuar nga liria
i cilét mbahen né Institucionet Korrektuese, té korrektoj dhe ri socializoj & burgosurit duke respekiuvar 1€ drejtat
e tyre fondamentale pa diskriminim si dhe pérgatitjen e tyre pér jeté né liri si persona (& dobishém pér rrethin
shogéror né pérgjithési.

VIZIONI

Té promovojé nj¢ shoqéri (& drejté dhe (& sigurt népérmjet menaxhimit efikas dhe efektiv & shkelsve dhe
administrimit (& drejiésisé,

STATUSI

SHKEK &shté Apjenci Ekzekutive e Sigurisé cila funksionon né kuadér t& Ministris¢ sé Drejtésisé dhe ka shenjén
identifikuese, uniformén, flamurin dhe emblemén,

FUSHIEVEPRIMI SIPAS LIGJIT:

s Organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit 1€ dénimit me burgim né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

e Organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e burgimit (& miturve dhe masave edukuese né IK pérveg nése
Kodi i Drejtésisé per & Mitur e parasheh ndryshe Zbatimin ¢ masés se paraburgimit sipas Kodit
Procedurés Penale;

o Ndérmartjen ¢ masave & sigurisé ptr & ofruar ambient & sigurt dhe (& pérshtatshém pér jeté dhe puné;

o Ndérmartjen veprimeve pér ruajtjen e rendit, disiplinés dhe mbrojtjes sé pronés né institucionet korrektuese
1¢ SHKK-s&;

e Viertsimin e rrezikut dhe nevojave pér trajtimin e (& burgosurve;

e Planifikimin, organizimin, zbatimin dhe mbikégyrjen e programeve qé i kontribuojné  risocializimit (&
'.'M.ll‘gt.mlll'\’ﬂ;

s Nxitjen, motivimin dhe zhvillimin ¢ aftésive dhe shkathtésive punuese pér (&€ burgosur;

s Zhvillimin e aktivitetit ekonomik dhe krijimin e (& ardhurave pérmes njésisé ekonomike t¢ SHKK-sé;

s  Motivimin dhe krijimin e mundésive pér arsimim dhe afiésim profesional pér (& burgosurit;

e Zhvillimin profesional t& personelit & SHKK-s&;

e Realizimin e bashképunimit me institucionet pérkatése dhe organizatat & cilat merren me géshtjen e
monitorimit e @ drgjtave € burgosurve;

s Udhézimin dhe mbéshtetjen ndaj personave t& dénuar lidhur me planin e ri integrimit pas lirimil;

o Pérmbushjen e obligimeve tjera sipas legjislacionit né fuqi.
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Il. PJESA E DYTE
Véshtrim i pérgjithshém

Shérbimi Korrektues i Kosovés ka pérmbushur obligimet e saj me profesionalizém dhe integritet, duke u bazuar
né Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, Ligjin pér Shérbimin Korrcktues (& Kosoves akiet nénligjore,
rregullat e brendshme, legjislacionin Gjetér né fugi, standardet ndérkombétare si dhe prioritetet e planit (& punés sé
SHKK-sé,

Shérbimi Korrektues i Kosovis gjaté késaj periudhe, ka arrvitur t& kryej njé varg aktivitetesh t¢ fush&veprimit 1€ saj
dhe sipas vlerésimit ka shénuar progres né pérmbushjen e objektivave t& punés si dhe ka qené transparent pér
ményrén e ushtrimit (€ funksioneve dhe pérgjegjésive qé kemi ndaj t& burgosurve, stafit dhe shogérisé.

Shérbimi Korrektues i Kosovés me kapacitetet ¢ saj t¢ burimeve njerézore éshté angazhuar dhe me pérkushtim
maksimal profesional pér t& pérmbushur misionin pér risocializimin e personave ¢ kané réné& ndesh me ligjin, duke
mbikéqyrar ligishméring ¢ punés pér ngritjen ¢ cilésisé ¥ trajtimit, respektimin e dinjitetit njerézor dhe 1€ drejtat
fundamentale (€ personave té privuar nga liria, pérmirésimin ¢ vazhdueshém té kushteve (¢ jetesés dhe akomodimit
nt kuadér t& mundésive buxhetore dhe me mbéshtetje nga donatorét si partner strategjik 1€ SHEKK-s¢.

Drejtori i Pergjithshém ka pérfagésuar Shérbimin Korrektues & Kosovis né (€ gjitha proceset brenda dhe jashté
vendil,

Zv. Drejtorét e Pérgjithshém, Drejtoria ¢ Pérgjithshme si dhe Institucionet Korrektuese né kuadér & plrgjegjdsive,
kan# zhvilluar aktivitete (& ndryshme pér (€ arvitur objektivat e parapara pér vitin 2024,

TI'HIISPR renca

Né pérputhje me parimet e transparencts dhe llogaridhénies, Shérbimi Korrektues i Kosovés (SHKK) ka
vazhduar té perkushtohet né ngritjen ¢ standardeve pér informimin publik, forcimin e bashképunimit
me publikun, si dhe ndértimin e njé komunikimi té géndrueshém me mediat elektronike dhe té shkruara,
Transparenca, si njé prej shtyllave kryesore t¢ punds sé SHKK-s¢, pérbén jo vetém njé obligim pér té
ofruar informacion t& sakts, por edhe pér té garantuar qasje té liré dhe t& thjeshté pér té gjithé té
interesuarit né informacionet gé lidhen me punén dhe aktivitetet tona.

ijaté vitit 2024, Divizioni pér Media ka realizuar njé séré aktivitetesh pér ¢ pérmbushur kété mision:

Pérgjigie ndaj kérkesave € mediave: Jané trajtuar dhe pérgjigiur gjithsej 90 kérkesa pér informacione nga

mediat.

Qasje né dokumente publike: Jané pranuar 10 kirkesa pér gasje n¢ dokumente publike, prej (€ cilave 9 jané

miratuar dhe 1 &shié refuzuar, duke respektuar legjislacionin né fuqi.

s Storie televizive: jané realizuar 20 storie televizive né institucionet korrektuese, duke pasqyruar nga afér
punén 1€ arritural dhe sfidat e kétyre institucioneve,

s  Komunikata pér media: Jané pérgatitur dhe publikuar 175 kemunikata zyrtare pér media, (& cilat jang
shpérndaré né ményré & rregullt pérmes uebfages dhe mjeteve sociale & SHKK-s¢.

e Dokumentar ptr 25-vjetorin ¢ SHKIK-s¢: N¢ shénimin ¢ 25-vjetorit & themelimit, SHEKK-ja ka pérgatitur
dhe publikuar njé dokumentar qé pasgyron historikun, zhvillimin dhe (& arriturat ¢ Shérbimit Korrekiues 1€
Kosovés.

e Pérmes kétyre akliviteteve, Shérbimi Korrcktues i Kosovés ka déshmuar prkushtimin ¢ tij pér & qené
institucion transparent, i besueshém dhe i alért me publikun dhe medial. Ne mbetemi t¢ angazhuar pér (&
vazhduar me pérmirésimin ¢ komunikimit dhe rritjen e bashképunimit me té gjitha palét ¢ interesuara né
vitel e ardhshme.



l. PJESA E TRETE
(éshtjet ligjore

Shérbimi Korrektues i Kosovés prmes Departamentit ligjor ka siguruar ligishméring e punts s€ institucioneve
korrektuese né ményré qé gdo aktivitet dhe vendimmarrje te jeté konformé ligjit dhe g& shérbimi korrektues gjaté
késaj periudhe ka arvite (@ pérmbush nevojat ¢ rregullimit ligjor (€ fushéveprimit te saj duke eliminuar véshtirésité
dhe zbrastésirat ligjore pér njé funksionim efikas pér 1& mundésuar realizimin e te drejtave te personave te privuar
nga liria te cilét jané né mbajlje né institucione korrekiuese.

NE bazé & planit (€& punés s& Departamentit Ligjor i Shérbimit Korrektues & Kosovés dhe Planit t& punés sé
Ministrisé s& Drejtésist pér vitin 2024, jané ndérmarr veprime me géllim & pérmbushjes sé obligimeve dhe kryerjes
sé detyrave me pérgjegjési dhe ka arritur q& t€ jap mbéshietjen e nevojshme ligjore pér funksionimin efikas (&
SHEKK-s¢ dhe né kété raport vijetor prezantohen (& arritural.

Obligimet e hartimit t& akteve nénligjore pér zbatimin e Ligjit pér Shérbimin Korrektues (& Kosovés dhe Ligji
pér Likzekutimin ¢ Sanksioneve Penale. Departamenti ligjor ka planifikuar dhe ka ndmarr (& giitha veprimet ¢
nevojshme dhe i ka hartuar projekt udhézimet administrative pér 1€ kompletuar legjislacionin sekondar.

Giaté vitit 2024 éshté arritur té miratohen aktet nénligjoré si né vijim:

Aktet nénligjore t& miratuara

Neé vitin 2024 jané miratuar projekt aktet nénligjore si né vijim:

Rregullorja pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés (& SHKK-s¢

a
o Udhézimi Administrativ pér Ushgimin e Personave (& Burgosur
o  Udhézimi Administrativ pér Procedurén pér Punésimin e t& Dénuarve, Pezullimin dhe Lirimin ¢ (& Dénuvarve

nga Puna

o Udhtzimi Administrativ pér Themelimin, Shuarjen apo Ndryshimin ¢ [K

o Udhézimi Administrativ pér Funksionalizimin e NJPB

o Udhézimi Administrativ pér Mbajtien dhe Grumbullimin ¢ Evidencave pér Personat ndaj & Ciléve
Ekzekutohen Sanksionet Penale

o Udhizimi Administrativ lidhur me & Dhénat ¢ Personit & Giendel né Paraburgim

o Udhezimi Administrativ pbr Procedurat dhe Kushiet pér Gradim (& Zyrtaréve Korrektues

o Udhézimi Administrativ pér Kushtet ¢ Punés, duke Pérfshiré edhe Kompensimin né rast (& Paafiésisé ptr
Pung

o  Udhézimi Administrativ pér Procedurén, Klasifikimin dhe Shqiptimin ¢ Dénimeve Disiplinore pér Personat
¢ Dénuar



Rregullat ¢ Brendshme

o Tretmane pér (€ dénuar.

» Rregull e Brendshme pér Pajisien dhe Pérdorimin e Arméve (& Zjarril.

o Praktika standarde pér Njésiné ¢ Vierésimit dhe Klasifikimit pér & dénuar.
s Udhézues pér Njésiné pér Pérejelljen e 1& Burgosurve.

e Rregulla pér Vlerésimin e Rrezikshméris€ pr & Burgosur.

Vizita né institucionet korrektuese lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit:

Gijaté vitit jané realizuar vizita né institucionet korrektuese (Qendrén e paraburgimit Mitrovicé, Qendrén
Kortekiuese Smrekonicé, Burgun e Sigurisé sé Larl, Qendrén e paraburgimit Prishting, Qendrén Korrektuese pér e
mitur dhe Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan) lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit (& legjislacionit dhe jand
pércjellé raportet me 1€ gjeturat dhe rekomandimet.

Mbikéqyria e iregullt dhe rekomandimet pér pérmirtsim kané ndikuar pozitivisht pér (€ siguruar se veprimet béhen
né pojtueshméri me legjislacionin né fugi dhe kan¢ ndikuar pozitivisht né mitjen ¢ efikasitetit te punés sé
institucioneve korrektuese, piithashtu monitorimi éshié béré edhe pérmes shkresave dhe raporteve (& ndryshme 1€
hartuara nga Institucionet Korrektuese.

Vizita ¢ Komisionit pér Legjislacion, Mandate dhe Imunitete ne Drejtorin ¢ Pérgjithshme

Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korreklues té Kosovls, z Ismail Dibrani, ka takuar Anétarét ¢ Komisionit pér
Legjislacion, Mandate dhe Imunitete, me (¢ cilét kant diskutuar mbi zbatimin ¢ Ligjit pér Fkzekutimin ¢
Sanksioneve Penale, programel rehabilituese, trajtimin dhe kushtet e pérgjithshme brenda institucioneve
korrekiuese.



Kérkesat pér faljen ¢ dénimit:
Gjithsej gjaté vitit 2024 kemi pranuar dhe pérejell tek organet kompetente 105 kérkesa pér faljen e dénimit nga (¢
dénuarit.

Departamenti ligjior ka kontrolluar dhe kompletuar dokumentacionin sipas kérkesave pér falje te burgosurve dhe né
kété ményré ka siguruar dhe lehtésuar gasjen ¢ te burgosurve pér adresimin ¢ kérkesave ne Presidence pér
realizimin e te drejtés pér Falje. Nuk kemi pranuar as njé Dekret pér falje nga Presidenca ¢ Republikés st Kosoves

Kérkesa pér pezullim dénimit:

Giaté vitit 2024 kemi pasur 11 kérkesa pér pezullim dénimit pér arsye t€ giendjes jo t& miré shéndetésore.
4 kérkesa jané aprovuar, Ndérsa pér 1 kérkesé &shié refuzuar nga gjykata,

Kérkesa pér elistradim dhe transferim:

Gjaté vitit 2024 n¢ Departamentin ligjore jané pranuar dhe jané pérejelld pérgjigie pér 9 (nénté) kérkesa né
Departamentin pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Ministring e Drejiésisé si vijon:

1. Kérkesé pr informacion nga zyra Federale Zvicerane lidhur me transferimin e N.K nga BSL né Qendrén
Korrektuese né Dubravé (pérgjigjeje 11/12/2024},

2. Njé kérkesé pér informacion lidhur me transferim t€ burgosurit L.M nga Institucionet korrekiuese té
Kosovés né& shtetin e Magedonia e Veriut pér t¢ vuajtur pjesén ¢ mbetur & dénimit (Pérgjigje me
05.08.2024).

3. Njé kérkesé ptr informacion Nga autoritetet zvicerane lidhur me ekstadimin ¢ (& burgosurit P.Gj. né
Republikén e Kosovés i kérkuar sipas fletérreshtimit ndérkombétar nga Gjykata e Gjakoves (Pérgjigjeje 08
Qershor 2024).

4. Njoftim Nga autoritetet zvicerane lidhur me lejimin ¢ ckstradimit & Burgosurit LE. né Institucione
korrektuese te Republikés sé Kosovés.(01.03.2024)

5, Njé kérkesé pér informacion nga ambasada norvegjeze pér garanci lidhur me kushtet e burgimit dhe
trajtimin e & burgosurit né institucione korrekinese né Kosove (Pérgjigje 26.02.2024).

6. Njé kérkesé pér informacion nga autoritetet Turke lidhur Ekstradimin ¢ & paraburgosurin MUK né
institucione korrektuese Turke (Pérgjigje 14.02.2024).

7. Nijé kérkes& pér informacion (€ burgosurit V.K nga Mbretéria e Belgjikés pér pjesén ¢ mbetur t& dénimit
né institucione korrektuese (Pérgjigje me 09.02.2024),

8. Njé kérkesé pér informacion nga autoritetel Austriake(gjyqésore) lidhur me kohézgjatjen e qéndrimit né
burg per te burgosurin V.S, né institucionet korrektuese te republikés s¢ Kosovés (Pérgjigje 12.01.2024).

0, Njé kérkesé pér informacion nga autoritetel ¢ Maqedonis s¢ Veriut lidhur me koh&zgjatjen ¢ mbajtjes né
Paraburgim te paraburgosurit L.M né Institucionet korrektuese te Kosoviés (Pérgjigje 09.01.2024).

Mbishtetja Ligjore

Rrenda vitit 2024 jané dhéné rekomandime dhe opinione ligjore sipas kérkesave & institucioneve korrektuese dhe
pér Drejlorin ¢ Pérgjithshém té Shérbimit Korrektues (8 Kosovis, Opinionel kané gartésuar vendimmarrjen pér
¢tishtjet & ndryshme dhe kang siguruar pajtucshméringé me legjislacionin ne fuqi .
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Pérgjigje né relcomandimet e raporteve té avokatit t& popullit

Gijaté vitit SHKK ¥shté moniloruar nga institucione & autorizuara me ligj ¢ posagérisht nga Avokati i Popullit -
kemi pranuara taportet nga Mekanizimi Kombétar pér Parandalimin ¢ Torturés (Avokati i popullit) pér Qendrén
Korrektuese pér t& mitur né Lipjan dhe institucione tjera korrektuese dhe pér (€ gjitha raportet jané kthyer pérgjigjet
me rekomandime lidhur me ndérmarrjen e masave dhe pérmbushjen e tyre duke ngritur né vazhdimési kushtet ¢
jetesés dhe trajtimit pér € burgosur né institucione korrekluese.

Nga Institucioni i Avokatit (& Popullil gjaté kétij viti né Institucionet Korrektuese ka gené né vizité monitoruese ne
QK pér te mitur né Lipjan, QK-Dubravé, QP-Prizren.

Inspektorati i Ministrisé s& Drejtésisé gjalé vitit 2024 deri me tani ka realizuar 83 vizita (€ rregullta né Institucionet
Korrekluese,

Monitorim kané béré edhe Auditorét e brendshém & Ministrisé s¢ Drejtésisé, zyra kombétare e auditimit, Kryqi
Kug ndérkombétar si dhe nga mekanizma tjeré hidro sanitar dhe OJQ sipas marréveshjeve t¢ bashképunimit,
MARRIVESHIET I BASHKEPUNIMIT

Marréveshje bashképunimi me institucione dhe organizata jo geveritare

Memorandum t& Bashk&punimit ndérmjet sé KGJK-né dhe Shérbimin Korrekiues i Kosovés
Marréveshja pér pranimin e donacionit t& dhuruar nga Shietet ¢ Bashkuara (¢ Amerikés pérines programit

INL.
Memorandum bashképunimi ndérmjet Shérbimin Korrektues i Kosovés dhe Agjencistt sé Punésimit.

Matréveshja me MD, SHSK dhe SHKK pér integrim ne sistemin ¢ MD-se pér te burgosurit veprat e te ciléve
lidhen me dhunén ne familje.

Marréveshjet me organizatat jo qeveritare

Pér rehabilitimin dhe ri-integrimin e t& burgosurve dhe t& miturve jang lidhur kéto marréveshje bashképunimi:

Marréveshje bashképunimi me OJQ "SIT” - ri lidhet marréveshja dy vjegare pér vazhdimin e implementimit
t& Programit psiko-social “Y+” me (& mitur né Q.K.Lipjan dhe Programi” Y+ -shkathtésité jetésore™ pér grupin
e & burgosurve madhor né Q.K.Dubrave;

Marréveshje bashképunimi me OJQ "Monumenta™ me projektin "Art nga Burgu” ku u bé trajnimi i njé grupi
(& (& burgosurave gra (10) me aktivitetin “Filigran né letér” i cili u ekspozua né Bibliotekén Kombétare 1€
Kosovés; Veprat artistike u shiten né ankand, ndérsa mjetet u depozituan né kontot personale 1€ (& burgosurve;
Martéveshje bashképunimi me OJQ * Mural Fest Kosova™ me projektin e muraleve pér Q.K.Lipjan me
angazhim edhe (& & burgosurave si pér (& mésuar teknikat e realizimit (& muraleve por edhe duke asistuar né
pikturimin ¢ muraleve;

Martéveshje bashképunimi me QJQ “Islamic Relief ” pér zhvillimin e aftésive profesionale dhe pérkrahjen e
personave né rehabilitimg

Memorandum Bashképunimi me Kolegjin Universum O.F. pér ndjekjen ¢ kursit (& gjuhés angleze nga ana ¢
(& burgosurve me theks & veganté pér (¢ miturit dhe graté. Nga ky kurs 6-javor u certifikuan 11 & mitur dhe
10 gra té burgosura;

Marréveshje bashképunimi me “Education+ “qt ka pér qéllim pérmirésimin dhe qasjen né arsim dhe zhvillim
profesional pér @ burgosurit,

Marréveshje bashképunimi me “La Belle Beauty School Academy Sh.P.K”, pér mbéshtetien dhe fugizimin e
grave t¢ burgosura né Qendrén Korrektuese pér Gra né Lipjan me synim pér zhvillim profesionale né sfertn ¢
Noktarisé dhe bukurisé duke ofruar edhe malterialet e nevojshime si pajisje dhe produkie.



Marréveshje bashk€punimi me Institutin pér Siguri dhe Rezilienct (ISRE) pér implementimin e projekteve 1
ptrbashkéta hulumtuese dhe avokuese, si dhe né ngritjen ¢ kapaciteteve (& SHKK-sé,

Sinjalizimi né SHKK

Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues té Kosoviés me géllim & ngritjes sé vetédijes sé personave
(¢ mbahen né Institucionet Korrektuese lidhur me pérdorimin e mekanizimit té sinjalizimit ka ndérmarr
veprimet konkrete pér informimin e tyre pér shkeljen eventuale té té drejtave dhe beneficioneve gé ti
adresojné te zyrtari pérgjegiés pér sinjalizim dhe njoftimi pérpos qé éshté vendos né objektet e
[nstitucioneve Korrektuese i njéjti éshté shpérndaré secilit té burgosur personalisht me tekstin i né vijim:

MJOFTIM PER SINJALIZIM
£,

SHERBIMI KORREKTUES | KOSOVES '1‘\

TE nedevonm/n,

i Draltar 1 Piegjithalidin 1 Shdchimit Koreektues @ Kozovils, ju Infovmo] s, pavardalahit
lufizimlt 1 Helstl st livigjes sund sl posolit o akiglyldmit ddnues qif po okzelatohot ndaj jush,
legjislncioni né fugl pite ekzelaatimin e sanlsloneve penale ju njeh dhe garanton njié varg 8
diajtash dha benofielonesh ghontd giindeimit tund né instituelonet koviekluese,

Mo qitllim @ slgueimit @ deejilsist dbhe mbrojtjes s€ 8 dvejtave tunjn giaté ekzekutimit @
snnbsloneve pennle; ju inloeajol qf pir gdo sahkelle Hglore i ndlelldhet me venllzimin o @
ilvgjinve dhe beneflieloneve tunfn, @ plreaktonen me dispozitn lgjore nd fugl; ta raportond.
Gjithaahtu, Ju sugleval qbf ¢do abuzin apo Legtenftim gif munl i plejoton] glntif gifndeimit tanj
nd insthiuelonet koveelituese, qofté npgn personeli apoe & huvgosaelt, th eaportond,

Ju sigura) se sinjalizimi mund @ bithet 0@ ményed 1@ sigot dhe konfldenciale. Pée mbeajtfen ¢
i diaftave tunda, mund @ kontnktond pevaonin plivglegl s pliv slajalizhn, { elll vepron ni kuadés
tl Shiirhimil Koreehtues ti Kosoviis, ni ndrestin o poshitéshinuny ose piivrmes knnaleve 1@ Liorn L

plivenktuava ply aligulizln.

Identiteti junj do ti mbrohet, dhie nuk do @ pirballeni me pasejin piie ahilnk 1@ caportimin
deajtit dhie té Hglahtim, Cdo vaporting nga ana juaj do i weajtohet me seviozitet dho nit piteputhje

e Hglin nga syvioel plvgjegiis,

Duke Ju weune nf# proces o anksesshfm vleduldmi dhe socliliziml, ju flémleral piv
vitmendjen!

Nése henk nevalit pite Informncion shtest bl procesin o sinjulizhindt, ju lutem deejtohuni te
wyrinel pitegloglés ni numein dhe advasitin ¢ kentnkili sl it poshtd

Vuolun Goshi,

Zyvtay Pévglepilia piiv Sinjnlizim

Numva t kontaktit

Mohll: 03356537104

Tl Lokl DAH-200-076:2

Advesn elelarvonibe: valonLgashil@ el govaict

Mo vespeld, 'L_
Tamnll Dibrani, A L —
Diatftor i I'l!lln}lilmlu%

Shtfrbimi Korrehitunesd Kpsovils

—_— 2002 4
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IV. PJESA E KATERT

Qendra Operative- Siguria

Pranimet e té burgosurve né institucionet korrektuese

NE Institucionet Korrektuese gjaté periudhis 01.01.2024 deri me 31.12.2024 jané pranuar gjithsejté 3710 (&
burgosur.

Prej tyre 1335 té Dénuar meshkuj(madhort), 26 t¢ Dénuara (Femér), 2156 té Paraburgosur meshkuj{madhoré), 68
t¢ Paraburgosura (Femra), 101 (& Mitur (& Paraburgosur, 02 e Paraburgosur e Mitur (Femér), 04 té Mitur 1€ Dénuar,
18 t& Mitur me Masé Edukative,

Diagrami i pérgjithshém i té burgosurve té pranuar né Institucionet korrektuese

Me mas Edukative, | T& dénuar madhor, 1335,

Tt paraburgosura | T mitur té ditnuar,
: 5 ' ' 18, 0% I6%

' Té mitura te paraburgosura
Femra, 68, 2% 4, 0%

Femra, 2, 0%
j

Té dénuara Femra, 26,
1%

Tié mitur té paraburgosur,
101, 3%

Gjithésejt 3710 té burgosur té pranuar

« T dtnuar madhord Té paraburgosur madhard « T8 mitur té paraburgosur
u Tddibnuara Femra » Td paraburgosura Femra s & mitura le paraburgosura Femia
= Td mitur té dénuar he mas Edukative



* Diagrami i pranimeve té té burgosurve né Institucione Korrektuese- Vitit 2024
Livimet ¢ (€ burgosurve:
Sipas mpdrtiinwc nga Institucionet Korrektuese gjaté vitit 2024 jané liruar gjithsejté 3630 & burgosur,

Prej tyre kand qend: 1586 (& dénuar meshkuj (madhor), 29 (€ dénuara madhore (femra), 26 & mitur me mast
edukative dhe 1839 t¢ paraburgosur meshkuj (madhor), 62 ¢ paraburgosura madhore (Femra) dhe 81 @
paraburgosur (& mitur), 06 1& dénuar (& mitur), 01 ¢ mitur me Masé Edukative (femér)

Diagrami i pé‘rg]ifhshém i te burgosurve te liruar nga Institucionet korrektuese

GJITHSEITE 3630 TE BURGOSUR TE LIRUAR

1586, 44%

Té dénuar madhord, ‘ T paraburgosur ’
1 1 }

-

| S AT '_':::-""

[
S
-_..-'
.

o

e -
Me mas Edukative, 26,
1%

M T8 dénuar madhord W T parabiigosur madhord w TS mitur @ paraburgosar m Té denuara Femra

"
-

Té mitur té
paraburgosur, 81, 2%

Té mitur ti déénuar, 6,

Té dénuara Femra,
29, 1%

Té paraburpotura
Femra, 62, 2%

M Té paraburgosura Famr B TE mitur & dénuar M Me inas Edukatlve i Mo mas Edukative Fermra

* Diggrami i lirimeve (¢ té burgosurve nga Institucionat Kerrektuese - Vit 2024

Livimet me kusht | Lirimet e parakohshime |




-330-

-192-

Pushimet ¢ t¢ dénuarve jashté institucioneve korrektuese:

Giithseité ; 1396 pushime (& rregullta (& Burgosurve sipas Institucioneve Korrekluese

QK BSL QK QP QK QP QP QP QF QEK QKF
Dubravé Smrekonicé | Prishling | Lipjan | Mitrovicé | Gjilan | Prizren | Pejé | Lipjan | Lipjan
410 123 500 44 43 12 08 47 09 173 07
Gjithsejté : 38 pushime té jashtézakonshme té Burgosurve sipas Institucioneve Korrektuese
QK Dubravé BSL QK Smrekonicé QK Lipjan QP Pojé QP Prizren
10 01 22 © 02 01 02
Pushime té rregulita Pushime {é jashtézakonshme
-13%4- -38-

Totall 1 1& burgosurve ge kané shirytézuar pushimin pér vitin 2024

-A65-

Transferimi i (& burgosurve nga njé institucion ne institucionet tiera korrektuese t€ SHKK-s¢:

Giaté vitjt 2024 jané realizuar 1253 transferime (& burgosurve ndér Institucionet Korrekiuese, (@ cilat né pérgjithési
jané bért pér shkak & mbarimit (@ periudhés sé vierdsimit, trajtimit mjekésoré apo né interes (& ruajtjes sé rendit
dhe sigurisé brenda institucioneve korrekiuese.

Muall | oo | Bt | e | Uplan g | QP G0 o | aves M“g:!!ﬂ_ Total
Janar 03 11 on (1] 55 04 08 04 04 93
Shkurt 32 2Z o0 01 07 05 01 03 00 151
Mars 23 0z o1 111} 71 11 01 a7 00 118
Prill 17 0z 01 oo a7 03 01 01 00 62
Malj FA 0 04 01 72 i0 07 13 04 139
Qershor 16 03 03 o1 3n 19 03 07 on 02
Korrik 14 06 05 04 52 25 05 06 01 120
Gusht 21 02 02 02 il 27 03 a9 k] 130
Shtator 07 01 01 01 47 09 (7 (111 o1 79
Taotor 11 05 02 00 67 21 04 07 01 118
Néntor 05 03 0o 0o 6l 17 05 03 an 101
Dhjetor (1K} 01 00 00 3 11 0 0z 0z 60
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[Totall | 176 | 6z | 9 | 10 | es | 166 | 50 | 67 18 1253

Kontrabanda
" . 3 g
INSTITUCIONI % Eg E"‘n' E 8 7 & r g E & Ig‘g E,ﬁ E IE'%
~ E .g gg IE ﬁ s 1B E 3 : & g § S
- =
QK Dubravé 15 | 06 | 42 06 27 25 | 03 16 | 03 a3 03
BSL 01 o4 | 05 01 0z 0z | 02 | o1 01 |
QI Smrekonicé | 02 | o1 01 01 |
QK Lipjan 0z 0z 0z 0z | 0z 03
QFK Lipjun 01 o1 a1 | a1
QF Prishting 02 (rt 04 a6 a1 07 | 01
QP Prizren 1| 02 a1 o1 i1
QP Pejé o1 0z I
QP Gjilan 0z 01 04 01 r' |
OQKF Lipjan 01 01
QF Mitrovicd
st g
Tolal] - za | 06 | 57 | z0 s 31 | 12 | 18 | 3 ';'j'; o | a1 | o1 | o1
a7 copit)

Tabela ¢ pérgjithshme ¢ kontrabandés s€ gjetur né Institueionet Korrektuese Sasia ¢ kontrabandés s¢
gjetur

Statistika ¢ gjetjeve dhe parandalimit & kontrabandiés né Institucionet Korrekiuese

Gjaté vitit 2024 né Institucionet Korrekluese jané evidentuar 211 bastisje prej (& cilave 84 ( 39.81% ) kant gent
gjetje e kontrabandés dhe 127 (60.19% ) tjetér kané qené bastisje parandaluese.

QK [ner|  OK OK | QEK | or or [or [ op @ [ oKF [
Dubravé | | Smrekonicé | Lipjan | Lipjan | Prishting | Prizeen | Pejé | Gjilan | Mitrovicé | Lipjan
43 (19 03 08 01 05 03 02 02 05 03 84

Bastisjet (gjetje) sipas institucioneve pér Viiin 2024



QK

Dubravé

BSL

QK
Smrekonicé

0K

Lipjan

QP

Prishting

QP

Prizren

Qr
Gijilan | M

Qr
Pejé

Qr

itrovice

QKF

Lipjan

Total

78

08

07

04

16

03

02 4

03

02

127

Tabela e gfetfes sé kontrabandés (né sasi) né Institucione Korrektuese gfaté Vitit 2024

100% 6

BU%
ok
GO
50%
4%
309
20%
10%

0%

& & Q@F‘ &
&M eﬁf‘f& & 4 cﬁ“ﬁ& s

i Adapterfose kabllo

VAN NN

w Telefon
o Bizit

w PBaterd tel/ pjes o tel.
= Ushesd

m Kulfje

cﬂqﬂ# @&f@

Sim kartelé
i Thiké o improvizuar

&*"ﬁ

m Narkotik

® Madikamente/copa



INSTITUCION] ig HH&H gg,‘ ﬁ? &EB $HE EE g |
QK Dubirnvi 48 07 09 21 13 50 frang+8%0 auro 04 ai
BSL 04 02 Daiar ol 02 10 aura
QK Snwekanles 04 03 04 03
OK Lipjan 0l a2
OEK Lipjan 02
OF Prishiint 03 05 04 &950 euro 01
OF Prizeen 02 a1
: P
OF Pejié 03
QP Gilan l 03
OKF Lipjan 7000 auro
QF Mitroviet 04 02
) I T T et B ol Pl O

Diagrami | gletjes sé kontrabandés (né sasi) né Institucione Korrektuese gjaté Vitit 2024

Incidentet e raportuara nga Institucionet Korrektuese né numra

;HSI'ITUEGHE
ERAHIE
SULM MDA START

IERCHIM MO
S

TENEM VARIE

'WETE LENDEM

DARERVENIE

TENTIML BE
ARRATICIE NGA

WNOEETHIM NS4

VEREVARZE

VDEIIE ME BURGJE
WOEKUE NE SPILALE
WDELIE NE QIMF

DERLDSINTREM M

QK
ounka || so | os || oz
v

ox

L

01

[

LR

ol

2]

{H18 L 0F

L

al

il

SMREKD
L1]43

il

ol

0K
LiFIAN

ug

LIRIAN




ar
PRISHTI || o6 || oz od || do f| 81 || oi 0z | 01 ol o1 | oz
nE
apr
oo || O o7 || o7 || o1 || o1 || on
-qpiul oz || o5 |[ o1 |[ ox || 14 01 on [ o1 | o1 o5 || o1
ﬂ," i i (] [iF] (iP] [IF] ol 0z o1 a3
GIEAN
4] | m—
ap
Mlmlw o1 || o1 || o1 w [ o1 || m o2
ic

Tabela. 7. Incidentet né Institucionet Korvektuese gjaté Vitit 2024

Lévizjet dhe pircjelljet e t& burgosurve jashté Institucioneve Korrektuese pér vitin 2024

T R ] R ) o el I R R
Tanar 482 157 225 93 10 01 L1 14 0o 948
Shkurt 466 144 274 151 22 03 28 03 0o 1060
Mars 476 151 316 18 14 0o 37 03 00 1075

Prill 469 126 | 272 62 10 11 33 05 00 949
Maj 425 182 | 293 139 22 19 28 04 13 1093
Qershor 463 194 | 284 82 19 09 29 03 | 4 1067
Korrik 564 245 326 120 20 03 40 13 00 1278
Gushi 331 250 328 130 19 o1 17 12 00 1059
Shtator 498 182 349 7 15 00 38 I 13 00 1130




Tetor 560 | 235 | 346 M8 17 00 44 21 0o 1274
Méntor 4925 181 306 101 18 00 40 15 31 1132
Dhietor 530 173 | 317 60 24 00 36 20 16 1120
Totali 5759 | 2226 | 363 | 1253 210 47 405 126 74 13207
' 8
Tabeln 9. Litvigfet dhe pisvcfelljet ¢ tf brergosurve
Diagrami i pérgjithshém i lévigjieve t& burgosurve jashté Tnstitucioneve Korrektiese
|H ieitiate_u Kk, Rie Kal. RRsHE Pérchelje Rumaniiare. & tjara Githse|t 13207 18 burgosur 14 pircleiur
LA B jEs 2%
\ L] M\h.u‘.h'r'lﬂl}.‘ll““l Ik = Civkaitd
757
4%
!ll dpltales o
3630
FLy = Peokurod
zaz2
145
o Loyt B Proskrail wi Sl iite
o Trewnlors Kl NRL Rl HREHL
 Papo]elle Moo s e m Shkolilm (ol (K
Diggrami | plrejellieve 1& biorgosurve nga NIPB - stafl korvektues 11K
Pércjelljet humanitare (¢ burgosurve - 2024
Pircjelljet humanitare (& té burgosurve
Né pérejellfe pér arsye humanitare giaré Vitit 2024 jané dérgnar 210 18 burgosur.
QK - QK QEK QF QP el QP QP | QKF
Dubrayvé smrekonicé | Lpjan | MPIAN 1 oo s | Prishting | Prizeen | Glilan | Pejé | Lipjan
94 30 20 09 03 07 19 06 14 04 04

Tabela. [0, Pérejelljet hunamitare ne vitin 2024

Giithashtu edhe 47 (¢ burgosur 1& mitwr kané shiuear né Shkollé 1é mesme, Fakultete dhe Kolegje Private nén

pérejelljen e siafit dhe prindérve

QK Lipjan

QK Lipjan

20




36 1

Tabela, 11, Pérejelljet humanitare ne vitin 2024

Instituti i psikiatrisé forenzike — ipflk

N Institutin Psikintrisé Forenzike (IPFK) n¢ QKUK aktualisht jané ( 11 ) & burgosur t& hospitalizuar pér trajtim dhe
ckzaminim ( meshkuj ) .Né IPFK gjaté Vitit 2024 jant béré 74 Trajtime Psikiatrike, (32 ) kthime né Institucione Transfere.

Liévizjet e t&é burgosurve népér spitale/ldinika jashté Institucioneve Korrelctuese sipas raportimeve né
Qendrén Operative — t€ ndara sipas Institucioneve Korrekluese.

Gjithsejté 3638 levizje 1€ 1& burgosurve népér spitale/klinika jashté Institucioneve Korrektuese

4 QK RSl QK QK | QEK Qr QP Peji (.?P Qr Qr OQKF
ubriave Smrekonicé | Lipjan | Lipjan | Prishting Prizren | Gjilan | Mitrovicd | Lipjan Totali
Janur [ird 23 09 i 00 14 ng 15 33 03 FL] 225
Shkurt 82 13 03 07 0z 62 14 I8 13 06 14 274
Mars 103 36 2 04 an 56 1" 27 33 09 13 306
Prill (et} an 14 12 01 55 13 24 40 08 o 272
iMaj 66 24 28 0d ] iv 20 13 51 06 21 293
Qerzlor 104 15 18 02 0l i1 0% 15 a8 6 16 286
Korrlk 105 23 ] a9 i 0l 09 2 i) 05 12 a6
Ciusht 95 19 il i 0§ I8 12 i3 11 11 i 328
Shiator 140 35 12 09 02 52 20 22 61 13 23 349
Telor 118 36 09 K 02 43 08 11 Ao i7 i3 ER 10
Nénlor 106 27 044 07 2 KL tnl 24 i3 049 14 306
Dlijetor &1 23 i 12 02 73 10 25 as 15 a7 37
Totali | 108G | 346 145 8 | 655 maﬁ 273 | sss | 1o | 22 638

Tabela, 11, Numri i lévizgjeve té té burgosurve sipas Instituctoneve
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Diagrami | pérgjithshém i Iévigjeve t¢ té burgosurve népér spitale/klinika jasheé Institucioneve Korrektuese
GJITHESEIT LEVIZJET E TE BURGOSURVE: 3638

o

FI" Prizren,

| apaijitan, 555, | _ap mitrovic, | _awr Lipjan, || aicpubrave, |
e - p——

MK Dubrave
__’_j
5L

M (K smrekanice

M K Lipjan

® OFK Lipjan
M 0P Prishting
M OF Paji

W OP Prizeen
| (P Gjilan

H QP Mitrovicd

\\\x_ L} G.K_F Lipjan

Qll Smrekonicé,
145, 4%

ap Pejé, 138,
4%

QEK Lipjan, 24,
1%

QP Prishting,
G55, 18%

s Liglan; &7,

Dingrami { lévizfeve te (¢ burgosurve népér spitale/klintka jashtd Institucloneve Korrektuese

Elstradimet e t& burgosurve
Giatd Vitit 2024 nga Institicionet Korrekiuese (€ Republilds st KosovEs jand ckstraduar gjithsejié: 29 (€ burgosur,

Ne | Institucioni Sttusi Vepra ifn ¢ Shtetns Vendi | Trinsferlt
Eksteadiinit
1 BSL 1 Paraburgosur Trafikim me norkatik, 4 07.03202:4 Sheiptare = v‘sl'ulﬂh_'\l&i-
F OF Gjilan I Parnburgosur Posedim i narkotikeve 22032024 Turk urkl
3 QF Prishing I Parnhurgosue Yensje né tentative 2503202 Shigip-Kaos, SHoveni
4 OF Prishting I Parnburgosur Abuzim seksunl me Emije 25052024 Turk Gjermani
£ BsL I Paruburgosur -Vﬁi_-uﬁi‘ lentative 1 17042024 Sllu-llp-h'.'nk. Morveg)
6 | OPPrishting | 1Paraburgosur Grabitfe | e 020 Turk Turki
7 OF Gjilan 1 Pariburgosur T Keqpérdorim i delyrés zyrtare | 26002020 | Shgipe | Magedonia ¢ Verint
Mangedonin
3 OF Prishiing I Paraburgasor Girnbitje 17.08.2024 Shaip Magedonia e Vering
Magedoiin
9 | 0P Prshuné 1 Parabiurgosie Vinsie e riende 1%.06.2021 Shiip- Magedonin ¢ Yerin
S S R | Mmedonly |
I | QP Prishting I Paraburgosur N hikotik 27062020 Shiipskos. Mugedonin ¢ Yeriul
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11 OF Prishtine I Paraburgosur armé mbajlje pa lejo 11072000 | Shoip-Kos. Magedonin e Vernl
12 | QKF Lipjan I Parburgosur Mashtrim 17072020 | Ausirise Glerman
13 OF Gjilan I Paraburgosur Vinsje [8.07 2024 shaip- Mugedonia e Veriul
' = Magedonia
14 QP Gijllan [ Parahurgosur Sulin dhie posedim { nimés 18072024 Shaip- Muqedonin e Vering
_ Magedonia
(5 [ QF Prishting I I.*qmlluru.mur falstfikim i dokumentove 23082024 Shaip-Kos. Shippén
16 | OFPrishtin I Paraburgosur Shkaktin i rrezikut (& perglithshém 05,08,2024 Sligip- Maqedonia e Veriut
. Bdagedonin )
17 B5L I Poraburgosue Plescmntrie organizim i grupit kriminal ¢ 23,08,2024 Shyip- Shyiptri
Drganizuns | Shqipare
18 QP Prishiing I Pariburgosur HMarkotik 13.09.2024 Shictns Slloveni
' : Maluzrt
19 OKF Lipjan EE Parnburgosur Tralikin i sasive 18 vogin Narkolike 231020004 Shtetase ¢ Lijermani
Cijermanisé -
20 | QP Prishting I Paraburgosur Vrnsje, Grabitje 06.11,2024 Shyip-Kos. Cijermiant
3 | OF Prishtine | Parablirgasur Viasie 12112024 Shaip-Kos. Angll
23 | OK Dubrve | Poraburgosur Vrnsje e rénde 14.11.2024 Mnqedonin ¢ Verit
24 OF Pejs I Pariburgosie Viedhje identitent, narkotik 22.11.2024 Shaip- lnli
e i Shaipnre
35 BSI I Poaraburgasur * Foumniin { aiganizates kiiminnle 29.11.2024 Shitetn Muli i Zi
Munlnzezd .
26 RSl I Poraburgosur Legalizim i permbajtes s¢ reme 02122024 Shaip- Sheipén —‘
Shyiptore
27 B31 1 Paabuirgosur Trafikim me Markotik 03.12,2024 Shieins Turk Turki
18 QF Prishiing 1 Poraburgosur Trdmbim, Shantazh 04.12.2024 Siitetns Greke Gregl
20 | QP Prishiine I Purahurgosur Vrasie ¢ rende 11.12.2024 Shalp-Kos, SHBA
Ekstradimet gjate vitit 2024 ngn Institucionet Korrekiuese
Ndérsa nga shtetet tjera te ekstraduar ne Republikén ¢ Kosovis jané gjithsejté -30- t& burgosur.
Nr. Instiucton| Stutusi Vepra Dinimi Dan Shietl ngn
Ekstradohet
i OF Prishtine | Deniinr Markatlk d-Viloe 6 04012024 Suedin
| -
2 QF Prighting | Dénunr Mashitrim 1-Vite 10,01, 202 Cijermnin
3 QP Prishting | Denuar C Kunder sigurisé né tralik 6-Vite 17012024 " FKrongin
i1 QF Prishting | Dénuar Vjcithje e rénde C -Vilce 6 24.01,2024 Kroaom
— - R
] OF Prightine | DEnunr o Gimbiije 3-Vile 26,01,2024 Giermnnin
3 QF Prishting | Denuar Markotik 3Vite 30.01.2024 Ttail i
7 OF Prishting I Deniar [ éndim { lehie mpar 120006 | 1502200 Avicn
8 (F Prishting 1 Denuar Norkotk I-Vile 08,03 2024 " Giermanin
a OF Prishitine [ Denuar rezikin ik publik 13-Mun] 13032024 Zvicer
in QF Prishiing | &nuar Npasie né gemlje @ paalie | d-Vile To0d 00 Fvicrn
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1 QK Lipjan Me masé Grbile IVie | 2400202 Shyipéri
Edukative o )
12 QP Prishting | DEnuar Kanosje, Aksident WVileed | DR0O52024 Francn
: i
13 O Prishiing 1 DEnunr Pervelegim ginte ushirimit 1@ detyres Zyriare 1¥ite 10.05.2024 © CGifermania
14 OF Prishine I D Vrasje ne tentative 2Viteed 01.07.2024 Franca
ifiiaj
15 QP Prishling I DEnuar Viedhje e rende 0&-Munj 72.07.2024 MalliZi
16 | QP Prishiine I DEnr Kanosje 2Vlice 20 37.07.2024 Franen
lite
17 Qﬁillumﬁ 1 Dénune Vinsje e kryer né giendje 18 tronditur A-Vie 07.08.2024 Franca
18 QP Prishiine T Paraburgosur Girabitje T A0 07.08.2024 Gjermania
19 QF Prishting I Dénunr Rrémbim, 2-Vite 0%.08.2024 Gijermania
20 QF Prishiing I Dénuar Tentim grablge Vi e b 09.08.2024 Zvicer
; : Muaj
21 QF Prishiing 1 Dénuar Suln seksunl 3-Vite 26,0820 Germania
1 OF Prishune | Deniar Kontrabandim me migrant 3 Viteed 01.09.2024 Italia
—. miing
b1y OF Prizhiing 1 Dénuar Viedhje 8-Munj 07.10.2024 Mali i Zi
1] QF Prishiing I Dénuir Narkalik Vit 02.102024 Manedonin o Veriul |
15 QF' Prishiting 1 D uinr Markotik 3-Vile 02,10,2024 Manedonia ¢ Verit
26 QF Prishting 1 Denuar Viediye ¢ rende I-Vite 16102024 Gjermanin
27 QF Prishting 1 Dénuar Yiedhje ¢ rendd 3-Vite 05,11,2024 Malii Zi
28 Q.!E"-ﬁrls,lillulo Inﬁgnu#r Brezikim i trufikut publik 1-Vite 05.11.2024 Malii Zi
20 QF Prighting 1 Dénuar Viedhje ¢ rende [vilte2sdie | 13122004 Mall 121
a0 QI Prishting 1 Dénuar Kanosie & Lendim | lelte wupor 180-Dite 16,12.2024 Franen
Lista ¢ t& burgosurve t& Kategovizuar
5 T
INSTITUCIONI Totali Té dénuar RR.SH.L RR.L
paraburgosur
BSL 70 26 44 20 50
11 10 01 02 09
@P‘ Fﬂ;ﬁ?ﬂl;@ 3 00 03 01 02
QP Gjilan 05 01 4 3 2
QKT Lipjan 01 00 01 00 01
02 ] 02 02 00
TOTAL 92 37 55 28 0
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Mos kthimet nga vikendi:
sjaté Vitit 2024 né Institucionet Korrektuese kemi pasur njé ( 01 jrast t& mos kthim nga Vikendi

Largimet nga Institucionet Korrektuese

1. Me datén 10,01.2024 &shté lavguar i mitur LK. nga QEK Lipjan, i njéjti me daté 25.02.2024 éshté
arrestua nga Policia dhe éshté kthye né Institucionin Korrektues pér té Mitur n€ Lipjan,

2, Me datén 05.07.2024 nga QK Smrckonict &shié larguar i burgosuri F.H.

3, Me datén 12,07.2024 nga QK Dubravé- Pavioni i hapur éshi¢ larguar i burgosuri UM, i njéjti me datén
24.07.2024 &shté arrestuar nga Policia ¢ Kosovés dhe Eshté sjellé né vuajtje & dénimit né Institucionin

Korrektues,
4, Me datén 06.08.2024 i burgosuri L.XH, ésht¢ arratisur nga QKUK-Klinika ¢ Hematologjisé, i njgjti &shig
arrestuar nga Policia e Kasovés dhe éshté kthyer né vuajtje t¢ dénimit né Institucionin Korrektues.

Te burgosur t€ ¢ilét kané punuar jashté Institucioneve Korrektuese

s Nga data 01.01,2024 deri me datén 31.12.2024 nga QK Smrekonicé 39 dhe nga QK Dubravé 09 &
burgosuri kané punuar jashié Institucionit Korrektues néplr Firma @& ndryshme né R, ¢ Kosovés.

Pezullim i dénimit pér (€ burgosurit:

e Me datén 16.02,2024 1& burgosurit N, BB ju ka pezulluar dénimi;
s Me datén 03.04.2024 & burgosurit 1. 1, ju ka pezulluar dénimi;
e Me datén 05.04.2024 t& burgosurit S. V. ju ka pezulluar dénimi;
Me datén 23.04.2024 t& burgosurit L. T. ju ka pezulluar dénimi.
Té dénuarit S.G i &shié vazhduar pezullimi i dénimit.
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V. PJESA E PESTE

Trajtimi i i€ Burgosurve

Rehabilitimi/Risocializimi i té burgosurve dhe pérgatitjn pér ri integrim

Shérbimi Korrektues i Kosovés mbetet | pérkushtuar pér ti ndihmuar t& burgosurit q€ & ndryshojné pozitivisht dhe
& pérgatiten plre ri integrim né shoqdr, si individ & pérgjegjshém dhe (& dobishém pér shoqéring dhe rrethin ku

do ¢ jetojné,

Sipas Ligjit mbi Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale dhe akleve nénligjore (& Shérbimit Korrektues té Kosovis,
institucionet korrektuese kujdesen pér ofrimin e kushteve pér t& burgosurit q& Ui realizojné (€ drejtat e tyre pér mes
zhvillimit t& programeve, aktiviteteve ditore brenda institucionit korrektues, NE kuadér 1€ Shérbimit Korrektues té
Kosovés jané 11 institucione korrektuese né (& cilat jané zhvilluar aktivitete t€ ndryshme.
Misioni | SHKK-sé #shté risocializimi i personave t¢ dénuar gjaté mbajtjes sé¢ dénimit dhe ri integrimi i tyre né
shaqérd, prandaj SHKK organizon programe & ndryshme pér riedukim/risocializim ptr ri integrim & suksesshtm

pas livimit.

Gjaté vitit 2024, perkundér sfidave & réndésishme profesionale, kérkesave dhe nevajave, né kuadér 1€ shérbimit
toné vegantrisht né fushat ¢ risocializimit dhe ri integrimit t¢ burgosurve €shté shivar numri 1 programeve

rehabilituese pér t& burgosur € (€ cilat rezultuan edhe me pérfshirjen ¢ njé numri mé t& madh (& 1& burgosurve.

Né tabelén e méposhtme japim & dhénat e detajuara lidhur me programet e zbatuara né [nstitucionet

Korrektuese.

Programi Relabilitues

'.I_Dglumri i tf burgosurye

LYTOPS”
2. “Menaxhimi i Zemdrimi®
3. “Biseda pir Ndryshim”
4. “Dhuna nt Familje” Sl
5. Programi “Trajtimi ndaj varésist™
6, Programi i PUrgjithshim Rehabilitues —
| 7. OJO SIT - Programi "Y + %
8. Shkatht¥sitt Sociale N S
9, Programi i Kosovis pér para-pas livimin ¢ (& burgosurve ckstremistd
t¢ dhunshém (VEP) dhe & burgosurve (¢ tjeré ¢ margjinalizoar dhe (¢
cenueshiém nd rrezilk nga rindlilaalizimi

TOTALI

T —

6

37
10
10

5

38
17

Programi Rehabilitues pér € mitur (Top's)

15+ 9 (Wmitur)-24

EET(EIT T e —
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e

Bashképunimi me institucione dhe organizata jo geveritare

e Projekti UPSHIFT / IPKO Foundation mbéshtetur nga Unicef Kosovo Programme dhe FEuropean
Rrobageptsi,
- Printim/stampim,
- Floktari
= Gravim né dru
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NE kuaddr (& bashképunimit me Universitetin e Prishtings-Departamenti i Punés Sociale u prezantua projekti
qé do t& implementohel né vitin 2025 nga Vives University of Applied Sciences nga Belgjika pér mundési
bashk&punimi me trajnim stafi por edhe pér kryerje & praktikés nga student & kétij universiteti né
institucionet korrektuese (¢ SHEKK-st;

Me OJQ “SIT”, pas lidhjes s¢ marréveshjes s& bashképunimit, né Q.K. Lipjan starton “Programi Y+" pér
(& mitur duke u mbajtur pér ¢do (& dytén javé me dy grupe & miturish me masé edukative dhe me dénime
me burg,

Pjesé ¢ grupit punues né kuaddr & Ministrisé s¢ Drjtésisé lidhur me kampanjén™16 ditét e aktivizimit”
lidhur me géshtjet ¢ dhunés ndaj gruas dhe dhunés né familje por edhe mori pjes¢ aktivisht né aktivitetet ¢
kampanjés,
Bashképunim me Agjencing e punés s Republikés s¢ Kosovés , lidhur me implementimin e trajnimeve
profesionale si dhe certifikimin e kandidatéve.

Bashképunimi me MD-né dhe eksperten ¢ K&shillit ¢ Evropés lidhur me ndihmén dhe implementimin e
Pilot Programit pér Trajtimin ¢ Kryesve (& Dhunés né Familje pér 10 (€ burgosur (€ cilét edhe e pérfunduan
programin 6 mujor n& QK-Dubravé.

Bashképunim me Kryqin e Kuq dhe realizimi 1 kérkesave pér veshmbathje pér t& burgosur sipas nevojave
né Institucione dhe npa vullnetaret ¢ Kryqin ¢ Kug t¢ Kosovés u mbajte ligjératé me njé grup 1€ grave &
burgosuta lidhur me higjienén personale dhe géshtje tera lidhur me shéndetin e grave, pas késaj ligjérate dy
trajnerét dhe disa gra mbollén lule (& dérguara nga KIKK né hapésirat ¢ oborrit (€ Institucionit si dhe ligjératé
né edukim shéndetésor mbi sémundjet ngjitése.

Punétori dy ditore nga HELP Kosova me temé ™ Graté né Biznes” pér femrat e burgosura,

Pjesémarrja né takimet ¢ ekipit pér monitorimin e ¢ burgosurve pér vepra (& ndérlidhura me terrorizém
né Dubravé dhe BSL dhe NJIK lidhur me angazhimin ¢ tyre né programe (puné, shkollg, trajnime
aktivitete tjera), shkémbimi i informatave, bashké&punimi, lirimet e aftita etj.

Monitorimi i zhvillimit (& aftésimeve profesionale me ¢ burgosur né Institucionet Korrektuese,
Bashképunimi me OSBE dhe mbaijtja ¢ tri punétorive/irajnime pér € burgosurat gra né temén ¢ dhunés
né familje e tema tjera t& ngjashme. U dhurua edhe njé donacion prej 60 tituj librash t€ ndryshém né
giuhén shqipe, angleze, giermane dhe serbe.

Baghképunimi me 0JQ "Woman for Woman™ mbajtja ¢ njé ligjérate né temén: Dhuna me bazt gjinore
me graté e burgosura;

Pérmes OJQ “SIT" bashk&punimi me Departamentin ¢ Psikologjist, pér temén ¢ shéndetit mendor, u
mbajién dy ligjérata ng QK-Dubravé pér & burgosur madhor dhe né QK-Lipjan pér t& mitur;

N¢ bashképunim me disa poet nga Republika e Shqgiptrisé dhe 1€ Republikés sé Kosovés u mbajt ora
letrare péir praté e burgosura dhe pér 1& mitur né dy institucionet e Lipjanit e po ashiu u shptmda njé sasi
librash pér t¢ dy institucionel nga kéta poel.
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ARSIMIMI
Viti shkollor 2023/2024.

Nga muaji Prill e deri né pérfundim € vitit shkollor 2023/24 njé i mitur nga Qendra Edukuese Korrektuese ka

vijuar mésimin né shkollén e gqytetit & Lipjanit,

Vitin shkollor 2023/24 ¢ kané pérfunduar :

N¢ Qendrin Kovrektuese pér t8 Mitur Lipjan — gjashtémb@dhjeté (16) 1€ mitur:

e Shkolla ¢ mesme e ulét klasa [-V / njé (1) i mitur;
e Shkolla e mesme ¢ ulét klasa VI-1X / gjasht€ (6) 1€ mitur;
¢ Shkolla ¢ mesme e larté klasa X-XI11 / nénté (9) té& mitur.

NE Qendrién Korreliuese Dubravé — njézet e niénté (29) (¢ dénuar:

e klasén e X-té ¢ kané kryer nénté (9) @ dénuar;
o klasén e XI-té e kané kryer trembédhjeté (13) t& dénuar;
e klasén ¢ XI1-1¢ ¢ kané kryer shtaté (7) ¢ dénuar.

Vitin shkollor 2024/25:

Né& Qendrén Korrektuese pér té Mitur Lipjan mésimin ¢ kané filluar tridhjeté e tre (33) & mitur, ndérsa né

OQendrén Korrektuese Dubravé — katérdhjeté e nénté (49) t¢ dénuar.
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Trajnimet profesionale pér t& burgosur:

Gijalé vitit 2024 & burgosurit jang trajnuar né fusha @ ndryshme t€ aftésimit profesional si:

Profili trajnimit Q‘E“dll‘ﬂ. | Qendra Qendra Qendra ¢ Nurmji[
Edulcuese | Korrektuese | Korrektuese | Paraburgimit | pjesémarrésve
dhe piét Femra | Dubravé Mitrovicé né (& gjitha
Korrektuese Lipjan institucionet
Lipjan

Ujé instalim U? 0 05 0 12
Elektroinstalim 10 0 0 0 10
Ndértimtari 11 0 10 0 21

IT 03 0 0 0 03
Instalim i ngrohjes 04 0 0 0 04
Kuzhinieri 0 0 0 01 0l
Axhustator/saldues 0 0 05 02 07
Zdrukthétari 0 07 01 08
Ndilhma e paré 16 0 0 0 16

Gjuhé angleze 10 10 0 0 20
Rrobagepési 05 12 0 0 17
Filigran né letér 0 11 0 0 11
Floktari 05 0 0 0 04

Dizajn printim 05 0 0 0 04
Gdhendje né dru 04 0 0 0 04
Asistent 0 0 05 0 05
administrativ

Totali 80 33 32 04 149




Foto gjaté redlizimit t& certifikimit té& burgosurve né lrajnimel profesionale
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VI. PJESA E GJASHTE
Menaxhimi i parasé publike-buxhetit té SHKK-sé
Pasqyra e shpenzimeve (& Buxhetit

Shicbim Korncktues  Kosovis 336 000 1igi 041260 . . B
Pershbrmd (et Filsar 2024 e Ak Plesmara 18 |Alokime Zolime - Shperime Shpenrime t& Shperviree té shprehurs
pergindje (45) Detyrime (& shirchin i i pengindje nd .
sipae haegorive hapuny plriindje o rahasimme Aokime  (Alobime
chonomike nd I krahssin me uhel ih
Busheline
pégithbén |
11 Puga dhe Medije IRAALN IRAAIET 623,301 94 : IO .84 Gatbig L
13 Mabdra dhe Shéhim{ 405611150 AL 1285 I 20807 118 55 il
14{Komunsl 040 1.0 049,160 4 049,760 00 e Slhl G A8 515510 Iw_
{Kaphule 000 000 26100000 Ll AR 108516 1406 fhbaiy
Subveasione dhe -
|BoheriPrgiibshe 2w (R T YO 281 o AN

Lévizjet buxhetore -shpenzimet pér t¢ gjitha kategorité ekonomike pér vitin fiskal 2024;

Paga dhe shtesa :
Buxheti Fillestar pér paga dhe shtesa gshté 13,757,714.74 € me 1770 pozita (¢ aprovuara,

Buxheti Aktual pér Paga dhe shtesa éshté 13,723,934.72 € (Sipas Ligjit Nr. 08/L-260 mbi Pagat né Sektorit Publik
i cili ka filluar t& zbatohet nga Shkurti i Vitit 2024)

Shpenzimet Janar-Dhjetor jané 13,723,934.72 € sipas ndarjeve (alokimeve) muaj pér muaj. NE krahasim me
buxhetin Fillestar pagat jané shpenzuar 99.75 % dhe nié krahasim me buxhetin Aktual 100.00 %

Mallra dhe Shiérbime

Buxheti Fillestar pér Mallra dhe Shérbime éshié 6,056,737.90 €, bazuar ne kérkesat e SHKK-st jané alokuar mjete
shtesé prej 1,200,000.00 € (& jané transferuar nga kateporia Projekte Kapitale (& SHKK.

Buxheti Aktual plr Mallra dhe Shérbime &shté 7,256,737,90 € Shpenzimet Janar-Dhjetor jané 7,000,810.71€. NE
krahasim me buxheti fillestar Mallrat dhe Shérbimet jané shpenzuar 115,59% dhe né krahasim me buxhetin Aktual

96.47 %
Shpenzimet Komunale

Buxheti Fillestar ptr Shpenzime Komunale &shié 969,769.00 €. Shpenzimet Janar-Dhjetor jané 947,052.26 €.
Krahasuar me buxhetin Fillestar dhe aktual komunalité jang shpenzuar 97.60 % .

Shpenzime Kapitale

Buxheti Fillestar pér Projekte Kapitale éshié 8,005,000.00 €. Buxheti Aktual &shié 2,645,000.00 €. Shpenzimet
Janar-Dhjetor pér Projekie jané 2,008,567.61 €.

Krahasuar me buxhetin Fillestar Shpenzimet kapitale 25.09% dhe krahasuar me buxhetin Aktual jané shpenzuar
75.94 %,
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VIl. PJESA E SHTATE
Prokurimi

SHEK me géllim t& ofrimit t& kushteve adekuate pér jetés (& burgosurve dhe furnizimit 1€ vazhdueshém me pajisje,
ushqim dhe artikuj ¢ nevojshém pér funksionimin e institucioneve korrektuese, ka planifikuar dhe zhvilluar

procedurat ¢ prokurimit.
Bazuar né LPP dhe né Rregulloren Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik dhe planit 1€ prokurimit kang& gene t8
parapara gjithsej 50 aktivitete pér tu zhvilluar gjate vitit 2024 dhe jan€ si n€ vijim:

Kané qené 27 aktivilete & parapara né planin e prokurimit pér furnizime, 16 aklivitete te parapara ne planin ¢
prokurimit pér Shérbime, 7 aktivitete t& parapara né planin e prokurimit pér Pune.

Jan& zhvilluar gjithsej 57 aktivitete, 9 akiivitete jané zhvilluar jashté planit te prokurimit, 5 aktivitete jané ne
procedura duke u zhvilluar,

NE planin e prokurimit jané teté (8) aktivitete qé jané zhvilluar nga Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP) bazuar
né vendimin e Qeveris se Republikés se Kosovés nr. 15/67 ku &shté miratuar lista e artikujve t¢ pérbashkét,

Nga AQP jand zhvilluar kéto altivitete lcu ne jemi pjese pérbiré te kétyre kontratave:
s “Furnizim me buké dhe bruméra (& jeré”™;
s “Furnizim me uji dhe pije te ndryshme”,
e “Furnizim mé qumésht dhe produkte t& quméshtit™;
e “Furnizim mé artikuj te ndrysh&m ushgimor™ ;
s “Furnizim me goma verore dhe dimérore™,;
e “Furnizim me derivate te nafids”
s “Furnizim me mish dhe produkte te mishit”
e “Furnizim me material zyrtar”
Ne Organin Shqyrines 1€ Prokurinnt jané tri léndé:
|.Furnizim me material higjenik
2.Furnizim me pajigje sportive
3. Servisim dhe mirémbajtja e pajisjeve € klimatizimit 1& SHKK-s¢, IML-s&, MD-s¢ dhe SHSK-sé

Jant nénshkruar 49 kontrafa gjate vitil 2024,
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VIll. PJESA E TETE

Burimet Njerézore
Gijaté vitit 2024, Divizioni | Burimeve Njerézore né kuadér t¢ kompetencave ligjore, ka organizuar punén
dhe aktivitetet me qellim € arritjes s¢ objektivave (€ pérgjithshme (& Shérbimit Korreklues (& Kosovés.

Shiéirbimi Korrektues [ Kosovéls me Ligjin pér Buxhet ptr vitin 2024 ka pasur te aprovaar 1/70 pozita me masé
buxhetor 13,757,714.74 Euro.

Masa buxhetore e parapart me ligjin e buxhelit éshté shpenzuar 99.75%

Numri Aktual i stafit muajin Dhjetor/2024 né Shérbimin Korrektues éshid 1716,
Stafi | SHKK-s¢ sipas ndarjes;

Stat” korrektues; 1447
Civil dhe mbéshtetés: 269
Femra: 277

Meshkuj: 1439
Shqiptar: 1582
Minoritete: 134

Rekrutimet

NE Shérbimin Korrektues (& Kosovés né periudhén Janar - Dhjetor 2024 jané rekrutuar gjithsejté 225 zyrtar, nd€rsa
jané avancuar 34 zyrtar. Ceremonia e diplomimit t¢ kadetéve pér zyrtar korreklues
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Depradimet

Gijaté vitit 2024 jané degraduar 2 zyrtar

Largimet e ndryshme nga puna pér personelin ¢ SHICIK-s¢

26 pensionime;

2 largime nga komisioni disiplinor;

3 kant ndérruar jeté;

40 doréheqje;

3 transfer marréveshje né Institucione tjera,

Pensionimet e parnkohshme

Giaté vitit 2024 kang pérfituar nga pensioni i parakohsh&m 09 & punésuar,
lisiplinore 1€ shgiptuara ndaj personelit

Gijate vitit 2024 Komisioni Disiplinor ka pranuar gjithsej:
56 inicime t¢ procedurave Disiplinore,

Masaf ¢ shqiptuara

2 largime;

2 ulje ne pozitd;

27 lirim nga pérgjegjésia;

5 pezullim i procedurés disiplinore deri né vendosje nga organi kompetent,
10 shqiptim | masés ndalim né pagé me 20%;

3 ndalim gradimi;

| kthehet né rivlerésim te mbikéqyrési i drejtplrdrejt;

2 (ransfere né Institucione tjera Korrektuese;

[Komisioni Ankesave pér stafin mbishietis

Komisioni i Ankesave pér stafin leknik dhe mbéshietés kn shqyrtuar:
I ankesé,

f ankesat sipas kirkesave té IKéshillit (& Pavarur Mbilcéqyrés pér Shérbyesit Civil (¢ Kosovis

Njésia e Burimeve njerézore e SHKK-sé, sipas kérkesave (8 KPMSHCK ka pergatitur dhe dorézuar gjithsejié 98
pérgjigie né ankesé,



Trajnimet profesionale:

Nr. | Trajnimi Numvrii Numri i Vendi i Realizimit
trajnimeye Pjesémarrisve

|| Trajnim Profesional pér Zyrtar 01 64 AKSP
Korrektues me gjeneratés 44 te SHKK-sé

2 | Pérdorimi i Mjeteve Themelore pér 01 0l AKSP
Shuatjen e Zjarrit B —

3| Trajnim pér Ngasje Emergjente 02 18 AKSP

4 | Trajnimi Sjellja me njeréz dhe Detyrat né 01 06 AKSP
vendin ¢ Punés

5 | Trajnimi Bastisja ¢ Personave, a1 25 AKSP
Automjeteve, Ndértesave dhe Hapésirave -

6 | Trajnimi pér Pérejelljen e personave me 01 15 AKSP
Rrezikshméri € Larté

7 | Trajnimi pér Instruktor pér trajnimin 01 0l AKSP
Pércjelljen e personave me Rrezikshméri
¢ Larté —— =

8 | Trajnim Themelor pér afi¢sim, mbi 0l 0l AKSP
pérdorimin ¢ Armés —Glock 19

9 | Trajnimi “Elementet Bazike t& 01 05 AKSP
Menaxhimit <

10 | Trajnimi Vlerésimi i rezultateve né pung 01 04 IKAP

L1 | Trajnimi Intervistim Motivues 01 17 AKSP

12 | Trajnimi pér Taktikat Mbrojtése 01 22 QKD / OSCE

13 | Trajnimi Situatat pas Incidentit 0l 19 QKL

14 Trajnimin: “Themeloré pér draltimin dhe 01 03 AKSP
menaxhimin e projekteve -

15 | Trajnimi njé ditor pér Siguri dhe 13 204 QLKL / QKD
Emergjenc o

16 | Trajnimin pér Menaxhim te 01 19 QKL /OSCE
[nstitueioneve o o -

17 | Trajnim Profesional pér Zyrtar 01 114 AKSP
Korrektues me gjeneratés 45 te SHKK-s¢ B

30 538

Gjithsejte

—il
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IX. PJESA E NENTE

Inxhinieringu

Divizioni Inxhieringut éshté angazhuar g& hapésirat e populluara apo & banueshme nga t¢ burgosurit dhe stafi qé
punon né ato hapésira 1i oftohen apo pérmirésohen kushtet ¢ jetés dhe punés dhe staf n€ perputhje me normat
ndérkombétare, (@ pérmirésohen kushtet higjeno-sanitare, krijimin ¢ njé ambienti sa mé & pérshtatshém pér puné,

jeté dhe akomodim pér t& burgosur, personel dhe rreth si dhe krijimi i kushteve € pérshtatshme dhe (€ sigurté pér

t& burgosur dhe staf.
Divizioni i Inxhinieringut &shté i angazhuar né realizimin e projekteve dhe punimeve né Institucionet Korrekluese

né pérputhje me normat dhe ligjet ¢

penale.
Mé poshté jané shfaqur disa nga aktivitete ¢ Inxhinieringut,

Pérpilimi i Projekteve:

. @& & @ 8

Pérgatitjen e specifikacioneve teknike;
Pérpilimi i projektit;

Vizatimi i detaleve;

Pérgatitja e para masés;

Pérgatitja ¢ para llogarisé.

Mbik&qyria e Punimeve

Pérejelljen e punimeve né vend punishte gjaté realizimit @& projektit;

[nspektimi i punimeve;

Takimet ¢ mregullta me Operatorét Ekonomik;

Prerja e punimeve né bazé € situacioneve;

Deri ne fazén pérlundimtare (€ projektit finalizimi i tij= Pranimi Teknik i Projektit.

PROJEKTET E MONITORUARA

Renovimet ¢ l_’.mndf.hmc @ l3llnkut 2 né (Jﬂndltn I{:)mkluw., nL Iluhuwﬁ

Renovimi 1 Kulmit Rennwlm 1 ku]nml ne objektin e mnmlnmt ne QK I}ulnﬂvL

Intervenimi ne ormanin cl-..ktrllc né QLHC{ILI] Kmuklumc ne ‘-;mlckc)vnu,c

Iregullimi 1 bojleréve pér uywlum ¢ ujit *.nmtm ne Qmuhtn Korrekiuese né I)uhrnvt

ol ool ~alo

| Rregullimi i hapésire s¢ Lapidaril m‘.‘ DLmth hmmkluuu ne Dubrave
Rregullimi i dyshemeve epoxide 11L}1L| lu'atltuumm huucklllm
_Nc!mJu e hyrjes pér vizitor dhe pér stal m. Ql‘ (nllhm si dhe lulpisl ¢ lunelit

Ncli.luml i shtépisé pér nena, vizita e qu dhe puné 1& tjc,ru ncthhguun.

l‘ac:-_;ekmm dhe mbikéqyria e projektit "Zgjerimi i institutit t& Psikiatris¢ I muka projekiimi dhe
mbikéqyrja ¢ projektit "Ndértimi i Qendrds pér femra te burgosura ne L ipjan”

=

B [ |
Mi—-l

Projektimi dhe mbikéqyrja ¢ projektit "Ndéitimi i Qendris se Paraburgimit né Prizren Projektimi dhe
mbikéqyrja e projektit "Renovimi i Objekieve te Qendiés se Paraburgimit (& Gjilanit sipas
rekomandimeve (& shielit danez”

Ndu.,rl_mu i L‘prLl-\lL'.'l.. & pur:Llunw_ né Qendrén ¢ l:'imll:!m!,llml (& Gijilanit

[{cnm-flml i ('JI}[Lklit ne ]I'I"-illllllll'l ¢ M]LkLHIHL‘ T, irjore

aplikueshme pér ndértim né Kosové dhe ligjin pr ckzekutimin ¢ sanksione




X. PJESA E DHJETE

Teknologjia informative
Akllvltam ¢ Teknologjisé Infumwtwe té Shétrbimit Korrektues gjate vitit 2024:

12

| Vidmu Seancat GJ yqésme
i Menaxhimi i Data bazés SIMB. Dhe

ri-trajnimi i stafit te SHKK pér
prdorim te késnj data baze.

Zgjerimi i sistemit VOIP pér tere
SHKK.

Zgjerimi i komunikimit virtual SKYPE

Zgjerimi i sub-Domenit i
SHKK/MD,GOV dhe intervenime ne
aktivitete te Tl-se

Zgjerimi i Rejetit te internetit ne SHKK

| Siguria Kibernetike

Qendra Operative
: Konvertimi i QP-Gjilan ne Burg,

- Hartim te Specifikave
Zgjerimi i Rrjetit kabllor ne SHKK

| Pjesémarrje ne konferenca pér
sl prezantimin ¢ SHEKK

L2

Eshué ﬁnnlizum* projekn ne tere Instllucmnnt
Korrektuese dhe shté testuar me KGJIK,

Avancim i databazes SIMB

Ri-trajnimi i stafit ne ptrdorim te SIMB databazes
ne te gjitha modulet.

Zgjerimi i VOIP ne perimetrin ¢ brendshém te
Institucioneve Korrektuese te SHKK.

Instalimi dhe konfigurimi i pajisjeve kompjuterike
pér tere Institucionet Korrektuese te SHKK-se, pér
komunikim virtual ne mes te burgosurve dhe
familjaréve te tyre.

Asistimi i zyrtareve le SHKK ne problemet me T1
me total gjate tere vitit 3000 intervenime (pérgjigje)
ne kérkesa sikurse fizikisht, pérmes telefonit dhe
intervenim nga distanca (remote).

QK-Dubrave, QP-Mitrovice, Smrekonice dhe
Prishtine.

Vetédijesimi i stafit te SHKK ne aspektin se si te
jemi te mbrojtur nga sulmet eventuale kibernetike
ne sistemet ge ata i pérdorin.

Vazhdimi i Aktivizimit te pajisjeve te dhuruara nga
ICITAP pér kété gendér.

Finalizimi i Hmtimit te specifikave teknike pér
mjetin LAN dhe fibér optik me OE per QP-Gjilan.

Hartimi i specifikave pér e-kanting dhe PPB.
Hartimi i specifikacionit teknik per SIMB.
Hartimi specifik per dhomén e serveréve ne QP-
Gilan,

Pavijoni 12 &shté kompletuar sistemi kabllor pér te
burgosurit.

QK-Lipjan éshié pérfunduar sistemi kabllor pér te
burgosurit.

ICPA Prill ne Turqi 2024 TIC

ICPA Prill ne Turgi 2024 IPIC

ICPA Shtator Singapore 2024

DPPS Danimark, Mars dhe Tetor 2024
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XI. PJESA E mm,aammmﬁ

< '. EE .il._ﬂ_.n_.l. ]
T T g —

e i i e

Recidivist 432 53%

0-3 muaj

0-6 mua 13

1 %

Npa 6 munj -1 vit 190 2%
Nga 1 -3 vile 224 27 %
Mbi 3 vite 90 1%



f""' l o Shkaklim | mezikut fé

pérglithshém
| Léndime frupore 104 13% " Viasje 23 9%
Blerjis, posedim, 124 15% 12 Vrase né tenfalivé 43 5%
ul'ﬂlln. sﬁpﬂmﬂuﬂn
sulm 19 2% 13 Dhuné né fomifle 44 5
| Posedimipa a3l 35% 14 Vepra b lidhen me 05%
aulorizuari e terrorizém
narkollkévo £9 )
Grabilje 25 3% 15 Kagpiirdaodm Il 3 2%
soksucile
Kanogo 2 % 14 Bhunim 6 1%
| Mashirdm 20 2% 17 Posedim llogal | 19 2%
arméive
Rrazikim [fraflkut 31 A% L] Vepra ljara 128 16%
Njiista ptr Inteligjence

Njésia e Inteligiencés ka zhvilluar aktivitete me q@llim & identifikimit (€ individéve apo grupeve (€ cilat jané
konsideruar se paragesin rrezik ndaj Institucioneve Korrektuese.

Nunri i pérgjithshém i raporteve informative (& pranuar pér vitin 2024 éshié 123,
Rapotte pozitive 51

Raporte né pritje 72
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XIL PJESA E DYMBEDHJETE
Njésia Ekonomilke:

Njésia Ekonomike e Shétbimit Korrektues gshté funksionalizuar me Udhézimin Administrativ Nr. 14/2023, Né
aktivitetet punuese dhe nd punétorit brenda Institucioneve Korrektuese, mﬁsm ckonomike &shté duke dhéné
rezultate & kénagshme siné kultivimin produkieve bujgésore(pemé dhe perime t& ndryshme), prodhimin e bukés
dhe pmduktwq l_]em tﬂ bnun&mve eﬂ Fermén ¢ pulave, fermén e gjedheve, pérpunimin ¢ letrés dhe geseve &

plastikes si dhe punétori tjera ku jané 1 punésuar me qindra € burgosur.

qiﬁtﬂvltit 2024]\13&51:: [konomike 'i.!,.':j]],tﬂ fokusuar n& veprimtarité prodhuese dhe shérbyese si:

Kullura/copé

Qepé

.'1. ‘49 ;

Palate

Jﬂnx})‘é
Misér
Baroja 1é& kombinuara

Domate
Tranguj
Lakér
Lule
Gruré

Vezé - QP Pej® -
Vezé - BSL-té copé

Vezé - QP Prishting copé

QK né Smrekonicé copé
Mish gjedhi - QK Dubravé kg
Ushgim voluminoz pér kg

bagéti |

' Domate - QK Dubravé kg
Tranguj - QK Dubravé ke
| Patate - QK Dubravé kel
L Gruré kg
| Qepé - QK Dubravé kg
| Patate - QK Dubravé kg

2.54

0.30

10.00

1.20

0.33

0.67

0.41

1200 fidané
13.20

547.20

0.08 160.00
1500 0.08 120.00
1440 0.08 115.20
6,206  7.00 43,442.00
204,000 0.25 51,000.00
2,570 0.65 1,670.00
1,625 0.80 1,300.00
6,750 0.40 2.700.00
31,800 0.25 7.950.00
3,150 0.55 1,732.50
4,850 0.03 145,50

41



Trangy] - QK Dubrayé kg 630 0.47 296.10
£ | Vezé - QK Dubravé copé 61,340 0.079 5,520.60
Vezé - QP Prizren copé 8050 009 724.50
Vezé - QP Milrovicé copé 4,500 0.09 405.00
Vezé - QP Pejé copé 4,840 0.09 437 .40
Ure 46 % kg -
NAG27 % .. kg <
Qepé - QP Mitrovicé kg 50 0.70 35.00
Patate - QP Mitrovicé kg 100 0.40 40.00
Patate - QP Prizren kg 500 0.40 200.00
Lakra - QK Dubravé kg 1290 . 0.25 322.50
Patate - QP Pejé kg 400 0.40 160.00
Ushgim i silazhuar kg 215000 0,07 15,050.00
Patate - QP Gjilan kg 1,000  0.40 400.00
| Mish - QP Pejé kg 594 7.00 4,158.00
| Domate - QP Pejé kg 40 0.5 2600
.~ | Vezé - QK Dubrave copé 122350 0.8 9,788.00
| Vezs - QP Mitrovice kg 5000 008 400.00
. Domate - QP Prizren kg 100 0.65 65.00
£ Vezé - QP Prizren copé 3480 0.08 278.40
| Vezé - QP Gijilan copé 1200 0.08 26.00
Kashté kg 4000 0.11 660.00
| Gjedhe copé 8l 2000 162,000.00

311.,002.50

Artikulli Njisiie Shsii vl Shuim €

m-mte '65 3.'.5
Lakra kg 70 0.25 17.5
Miell ket 11,832 0.57 6,744.24
Patate kg 13,280 0.40 5,312,00
Qepé kg 1,309 0.55 719,95
Speca kg 645 0.9 999

| Tranguj kg 948 0.47 5734
Ruké copd 4,6190 0,39 88,157.94
Byrek copi 2,334 1.20 2,800,80

| Totali 105,715.48
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N .,'-..f.'il"jillli
e - Qese 35 litra
2 | Qese 70 litra

3 Qese 150

, it
i Letér 20 cm
SR | Letér 10 em
rlhulnj.ilt' |

I
I
[

TE hyrat nga prodhimet:

!‘.' .HIH. |

Komplet
Komplet
Komplet

Copt
Coptt

HEIA
160.200
67,000
151,040

20,032
17,490

LA

0.3
0.48
1.10

1.37
0,52

Shnmne

48.060.00
34,840.00
75,520.00

27.443.84
9,094.80
194,958

Cmimi i produkteve t€ fituara nga aktiviteti i Njésisé Fkonomike kap vlerén prej 611,675.98 €, produkiet e fituara

jand shfryiézuar nga Institucionet Korrektuese dhe kjo ka ndikuar né reduktimin ¢ shpenzimeve buxhetore.

Njésia Ekonomike ka arvitur 1€ punésojé rreth 500 1€ burgosur me angazhimin ¢ 1€ ciléve ka aritur ti kursg

péraftrsisht 250,000.00 €,
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Prodhimi i perimeve né serra Ferma e pulave ne Qendrén Korrektuese Dubrave

Furra e bukés né QKFL Ferma e gietheve né Qendrén Korrekivese Dubravé

p—
Y _\. ".f Hfllﬂ".\.
: |\'I.\"|-| L

| ‘ "[1 1
' '\1-'..

F:_LI‘

Salla e aktiviteteve sportive Biblioteke

Punétaria ¢ Aito-Servisi

14



XIIl. PJESA E TREMBEDHJETE

Ngjarje té réndésishme:

Konferencé me donatord

Me daté 17 prill 2024 Shérbimi Korrektues i Kosovés organizoi konferencé me donatoré, ku u
prezantua gjendjen aktuale e institucioneve korrektuese dhe projektet pér ngritjen dhe zhvillimin e

SHKK-s¢ Mbéshtetja e projekteve t& SHKK-s& nga donatoret dhe partnereve ka gené dhe Eshté
jetike pér modernizimin dhe pérputhjen e sistemit korrektues me standardet ndérkombétare.

Pas analizimit dhe vlerésimit t& nevojave, SHKK gjaté konferencés me donator ka prezantuar disa
projekte té cilat nuk ka arritur ti realizoj pa ndihmén e donatoréve, andaj né vazhdim pasqyrojmé
projektet né aspektin e sigurisé dhe (& Inxhinieringut.

SMART Al THREAT DETECTION

ﬂﬂﬂmﬂmﬂﬁ -Qnuq,- 'l".s"”"’ - ;
ﬂ*ﬂﬂ”@ﬂﬂ 10"!!!!3&#!13"#

Detektor | TELEFONISE MOBILE.
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= Ouiectionof sl cell phones nod U contraband
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KAMERAT TERMIKL

_'.l

DETEKTOR PiER KONTROLLIMIN E MALLRAVE USHQIMORE

BTULnS

SENZOR FREKUENCOR PiER MBROJTJEN E PERIMETRIT TE JASHTEM Ti INSTITUCIONEVE
KORREKTUESE
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BRAVAT ELEKTRONIKE
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MONITORIMI ELEKTRONIK PER TE BURGOSUR
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Automjetet pér pérejelljen e te burgosurve

Pajisje me kamere pér kontroll ne hapésira te pa arritshme pér stafin

HDV700 Series
High-Performance Videoscope

| — - |
The HOVIOD i34 veisalile andlighteelghl

rmmnmnlﬁdumnlum ulgnudtar

nspeelions in foestions that are difficuli or
uniale 1o aecess With oneor more of the

#ight watei prool {IPRT) camera prabest, you

can ugeihe IIW; 00 for candition moniiaring
in manufacturing, WYACIR, plumbing, buldng
and sulemative lpp'll.g atigns. Arange ol small

dismalei and articalsling camara probes

aie dvillablaio giva you :Iiir ill.r Biliy sl
campanenis rom the 3nch color louehities
digpliy. Easily man bioved 1he nbifow

inioe small openlngs wilthout &
#julpminl The HDVIOO alvo Bratures maliiple
data recording options 3o you gan pavily create
fapails bt the job ille by Wanslriiag imspes
and videos ta your lapiop,

*%wdr & 81 2 ki fage snhirng

HOVF00 Sorios Featuros
View clear, brighlimages with a wide lield-ol-viow an Inspecl camiaably using the display stand and

tha B.inch celor capacilive lauchscreen tripadmouni
« Capture balh sl images and vidoos + Immarsa he IP6T-raled camera probos in waler al
+ Galn accoss lo difficullto-soo components without B dEpIup Lo 1 m (3.2 1) for 30 minules max

diznggombling o gul pmcnl + Each kit Is complols with a HDV700 Videascopo

simullanaously viowlivo camara image and psayed SCI00A, camra plaba (madel dapondanton

imaga slde by side onthe display o oasily compare Kl ordéred), 32 GB Micro 50 card, USB-A (o
changawsliicelastinapecion USB-C cable, HOMI Type Ale Type D able, Li-lon

. rachargeabla battory (bulllin), and universal adaptor
Rocord volea annalations and phols noles for Wi LS, UK ED. g AUS Bluds

advancad raporls

E”ldﬂﬁw managa yourinspoction dalausing the
Sosslon and Tag lealuio

Kake Il easy fora second porsonto Inspeclwith you
by cannacting the display to a monital using tha HDII
vidao oulpul

HOVTID Kil
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FABRIEA PER

AMBALAZHIMIN E UJIT
NE QENDREN
KORREKTUESE NE
DUBRAVE

Realizimi i
Projolctit
népdér faza

FABRIKA PER
FRODHIMIN E
FRODUKTEVE
NGA PVGHa

Situata
Alttuale

Rrpakdig # Laveidu

4
{ Fapadld b w Bopald s of Boning
| O vt < ki < Vg s b
L T o T TR
B FFARIST EONRE A TRITE FAETIOV 82 PR RIS M LR R A RS D O A TS AL FEA

SHERBIMI KORREKTUES I ROSOVES

2. FAZA EDYTE

= pastrimi dho pérpunimi § ujit nga puset ma
pistomin o pastrimit me ozon

= kantajnerdt par pasirimin o ujit me ozon

TGP VIEW OF CONTAINER

2. FAZA ETRETE
* ambalazhimi i ujit
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XIV. PJESA E KATERMBEDHJETE

Pérvjetorii 251 themelimit té shérbimit korrektues té Kosovés

Shérhimi Korrekiues i Kosovés (SHKK) ka shénuar 25-vjetorin e themelimit té tij.

shérbimi Korrektues | Kosovés qé nga themelimi e deri me tani ka arritur rezultate pozitive né kompletimin e
infrastrukturés ligjore, rehabilitimin e t& burgosurve, zhvillimin e kapaciteteve profesionale, ngritjen e nivelit té
sigurisé, zhvillimin e njésisé ekonomike si dhe plotésimin e kushteve té banimit pér té burgosur né Institucionet
Korrektuese.

Né kiété ceremoni morén pjesé autoritete té réndésishme nga institucionet vendore dhe partnerét
ndérkombétaré,

SHEEK me rastin e shénimit t€ 25 vjetorit & themelimif, ka organizuar njé varg aktivitetesh rekreative me (@
burgosur, ku né bashképunim me Federatén Atletike 1@ Kosov¥s ka realizuar aktivitetin sportive ,,Vrapi i
ndryshinut™, ku patén mundésing & marrin pjesé persona ¢ dénuar nga & gjitha institucionet Korrektues dhe
personeli i Shérbimit Korrektues,
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XV. PJESA E PESEMBEDHJETE
Ky aktivitet sportive/rekreativ &shté mbajtur né ambientet ¢ Qendrés Korrektuese né Lipjan ku (€ pranishém ishin
znj. Albulena Haxhiu - Ministre e Drejtésisé dhe znj, Anu Melko -~ pérfaqésuese e Njésist Korrektuese 1& Eulex-it
né Kosove.

Konferenca ndérkombétare e burgjeve- Singapor.

Shérbimi Korrektuese i Kosoves si Agjenci Ekzekutive e Sigurisé ka pranuar fiesé pér pjesémarrje né Konferenctn
Ndérkombéiare 1& Burgjeve ¢ Organizuar nga [CPA e cila u mbajte né Singapor
Gjalt kisaj Konference, Kosova u prezantohet si model suksesi né raport me shietet tjera.
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XVI, PJESA E GIASHTEMBEDHJETE

Vizitat me rendési té veganté

Gjaté vitit 2024, Drejtori i Pérgjithshém 1 SHKK-s¢ Ismail Dibrani dhe zyrtar Gjeré & Shérbimit Korrektues ishie
piesémartés né konferenca dhe vizita zyrtare té cilat ishin t& réndésishme pér forcimin e sistemit t& burgjeve, si dhe
pér trajtimin dhe rehabilitimin ¢ personave t¢ dénuar & cilé mbahen né Institucione Korrektuese t& Kosovés,
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VIZITE NIE SHTETET E BASHKUARA TE AMERIKIES

Drejtori i SHKK-sé, Ismail Dibrani dhe njésia ¢ inteligjencés korrektuese né konferencén ndérkombiétare t&
shogatés korrektuese Amerikane né SHBA



XVII. PJESA E SHTATEMBEDHJETE

Donacionet e pranuar

Shérbimi Korrektues i Kosovés ka pranuar donacion nga FEULEX-, n#& ceremoning zyriare t& organizuar pér k&
rast, u nénshkruar marréveshja pér pranim-dorézimin e kétij donacioni me Udhéheqésin e Shtyllés sé Monitorimit
1€ EULEX-it, z. Giovanni Galzignato, dhe Shefen e Njgsisé Korrektuese @ EULEX-1, znj. Anu Melkko.
BDonacioni, 1 konsideruar si mé i madhi deri mé tani pér SHKK-né, pérfshin pajisie moderne, si: njé veturé, njé
gienerator, kompjuteré dhe laptopéd, si dhe pajisje (8 tjera teknologjike, si skaneré, printeré, telefona, radio-lidhje
dhe inventaré pér zyré,

Kontributi i Njésist Korrektuese t8 Eulex-it ptr SHKK-né€ pér vitin 2024

NIK e EULEX-it ka organizuar disa takime (¢ grupeve punuese, gjaté ¢ cilave jané hartuar/shgyrtuar akiet
nénligjore.

NIK e EULEX-it ka ofruar trajnimet si n€ vijim pér stafin ¢ SHKK-s¢;

e Trajnimin pér siguring dinamike dhe veiémbrojtje pér stafin femra 1€ SHKK-s¢ si dhe pér pjesétaret e Shogatés
s¢ Gruas 1€ SHEKK-s¢ (né bashképunim me Shérbimin Suedez (€ Burgjeve dhe ati) Sprovés). Pérai@rsisht 70
zyrtare femra

e Trajnimin pér ngritjen ¢ nivelit 1€ Sigurisé Dinamike n€ institucionet korrektues. Rreth 150 zyrtar korrektues,
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Krijimi i njé strategjie kundér abuzimit me substanca dhe varésisé n& SHKEK (n# bashk&punim me Shérbimin
Suedez t€ Burgjeve dhe atij Sprovues). Rreth 120 zyrtar korrektues

Trajnimi dhe ricertifikimi i zyrtaréve & SHKIK-sé pér ofrimin ¢ mbéshtetjes themelore té jetés (ndihma e paré)
né institucionet korrektuese. 22 zyrtar korrektues dhe instruktoré

Punétori mbi metodén e zyrtarit & rastit gjaté punés me t¢ burgosur, 23 zyrtaré korrektues

Rritja e ndérgjegjésimit né kryerjen e aktiviteteve t& K9 né burgje (né bashképunim me Shérbimin Finlandez
(& Burgjeve). Rreth 40 staf korrektues.

NIK ka maré pjesé né prupin punues (& SHKK-sé p&r vlerésimin e nevojave 1€ & gjitha institucioneve
korrektuese dhe né grupin punues pér vlerésimin e nevojave pér konferencén e donatoréve.

NJK ka monitoruar proceset e rekrutimit pér grupe té ndryshme (€ stafit t¢ SHEK-s¢ (me fokus né rekrutimin
o drejtuesve t€ larté) dhe i ka dhéné SHKK-sé rekomandime pér pérmirésimin e procesit (& rekrutimit,

NJIK ka vazhduar (& késhilloje dhe mbéshtesé njési (& vegania & SHEK-s¢ (Njésia pbr Vlerésim dhe
Kategorizim € t& Burgosurve, Njésia K9).

NIK i ka dhéng SHKK-s¢ rekomandime pér plotésim-ndryshimin ¢ Ligjit Nr. 08/1.-131 “Pér Shérbimin
Korreklues 1€ Kosovés”, Rekomandimet jané dh&ng pér fushat si né vijim: Vénia né zbatim ¢ mbikéqgyrjes
elektronike, Vénia né zbatim e testimit (€ detyrueshém pér droga dhe alkool né institucionet ¢ SHKK-s¢, dhe
masat shirénguese dhe pajisjet e sigurisé.

Njtsia korreltuese e eulex-it ka pérgatitur pér shldeng njé strategji/modul (€ trajnimit (& brendshém.

NIK i ka dhéné SHKK-s¢ késhilla dhe rekomandime me shkrim pér: kompletimin e ploté t¢ Qendris pér
Tragnime 1€ Brendshme né OK Dubrav® pér trajnimin e stafit & SHKK-sé: péreaktimin i hapésirave (&
pérshtatshme pér vendosjen e Arkivés qendrore 1€ SHKK-s¢; dhe ndértimin ¢ njé Qendre Operative pér
centralizim 1€ (& gjithe shérbimeve 1€ sigurisé né & njéjtin vend (duke pérfshirg Njésind Pér Pérejelljen e (@
Burgosurve dhe Depon e Arméve),

NJK ka organizuar njé takim té pérbashkét né mes t& SHKK-s¢ dhe SHSK-s¢ dhe me kété rast éshté arritur
marréveshje gé (& dy Shérbimet t& prdorin instrumente (€ pérbashkéta pér vierésimin e rrezikut dhe nevojave
t¢ 1& burgosurve,

NJIK ka dhéng késhilla dhe rekomandime pér prupet punuese & SHKK-s¢ pér ndértimin ¢ gendrave 1€ reja
korrektuese (objekti i vi i QP Prizren, objekti i vi i QKF Lipjan dhe zgjerimi i Institutit (€ Psikiatrisé Forenzike
1€ Kosovés).

NJK ka monitoruar procese t& ndryshme & hetimeve ( brendshme t& SHKK-sé né lidhje me disa incidente té
cilat kané ndodhur gjaté vitit,

NJK i ka dhéné rekomandime SHKK-s¢ pér udhzuesit pér kontrollin e vizitoréve pér QP Mitrovie# dhe
Burgun e Sigurisé s¢ Larté.

NJK ka monitoruar kushtet e trajtimit 1€ 54 & burgosurve (kryesisht 1& komuniteteve jo-shumicé), duke ¢
ndihmuar SHKK-né€ qé & misé standardet e trajtimit & tyre dhe & demantojé akuzat ¢ pabaza n& lidhje me
keqtrajtimin e tyre.

NIK i ka dorézuar SHKK-s& donacionet si né vijim: | veturd, 293 pjesé/pajisje & Tl-sé (kompjuteré, GPS (¢
dords, laptopt, monitor, telefong, printeré, radio & dorés, ruterd, skaneré, shrederé, switcha); 3 pajisje pér
objekte (gienerator, shkallé, ngjitése paleti): 112 mobile ptr zyre (rafte librash, komodina, tavolina, dollapé
pér dosje, etj.). (ka mundési q¢ kéto donacione & dorézohen me daté 30 dhjetor)

/



Mbdéshtetjn nga zyra e kishillit i€ evropés né prishting gjaté vitit 2024

NE kuadér te projektit “Pérmirésimi i trajtimit pér personat e privuar nga livia”, Késhilli i Evropés ka asistuar SHKK-
n ne forma te ndryshme. Edhe pse SHKK nuk éshié péefitues 1 drejtpéedrejté i projektil, megjithaté SHKEK &shig
périshiré njéllo) sikurse pérlituesit e drejtpérdicjté ne te gjitha aktivitetet e projektit dhe ka pérfituar ne disa fusha
te réndésishme si ne vijim.

Neritia ¢ kapaciteleve — gjate vitit 2024 zyra e Késhillit te Evropts ne Prishtine ka organizuar gjithsejté 10 trajnime
dy dhe tre ditore ne te cilat pjesétaré 1¢ SHKK-se jang trajnuar ne fusha te réndésishme pér rehabilitimin ¢
burgosurve. Njgherit, disa pjesétard jané certifikuar edhe si trajner té tajneréve né fushén ¢ terapisé okupacionale,
njé forme e re e terapisé rehabilituese g€ éshié duke u aplikuar pér heré t¢ paré né Kosove dhe g€ ishte rekomandim
i Komisionit pér Parandalimin e Torlurés & Késhillit t& Evropés dhe rekomandim i zyrés Avokatit i Kosovés dhe
shoqérisé civile. Trajnerét e certifikuar t& SHKK i kané mbajtur gjaté kétij viti gjashié (6) trajnime kaskade duke i
lrajnuar mbi 100 zyrtarg korrektues dhe shéndetésor jo vetém nga SHKK, por edhe nga DSHB dhe 1PFE.

Pér me lepér, gjatc vitit 2024, zyrtaré te SHKK jant trajnuar edhe ne fusha tjera te réndésishme si trajnimi
vetldijésuese pér programet psikosociale dhe metodat e rehabilitimit, trajnim pér praktikat standarde & veprimit te
DSHB-s€ dhe ngritja e vetédijesimit € zyrtaréve teknik dhe operativ pér parandalimin dhe raportimin e kegtrajtimit
sipas protokollit te Stambollit. Nj& trajnim i nj&jté éshié organizuar edhe pér & gjithé drejtorét e burgjeve,

Pérpilimi i dokumenteve — Pérveg ngritjes sé kapaciteteve dhe konsolidimit (€ memories institucionale t¢ SHKK,
Késhilli i Evropts ka ndihmuar edhe me draftimin & dokumenteve 1€ réndésishme jo vetém pér SHKK por edhe

pér Ministring ¢ Drejtésizé,

Késhilli i Evropts ka pérdorur gasje gjithépérishirése né metodologjing ¢ punds se tyre dhe &shté kujdesur g SHKEK
1 jetd pjest e & gjitha grupeve punuese ku jané pérpiluar dokumente té cilat prekin punén e SIHKKE, si p.sh. né
draftimin ¢ udhézuesit pér terapi okupacionale dhe praktikave standarde & veprimit t# DSHB dhe IPFK, ku zyrtaré
1€ SHEK-s¢ kané dhéng koniributel e tyre né pérpilimin ¢ kétyre dokumenteve. Gjithashtu njé dokument i njé
réndésie 1€ vegantd éshid edhe protokolli dhe raportet e incidentil pér parandalimin e torturés dhe keqtrajtimit sipas
Protokollit 1& Stambollit me fokus tek & burgosurit me ¢riegullime t€ shéndetit mendor.

PEér me tepér Késhilli i Eveopés ka agistuar Ministring e Drejiésisé né lidhje me planin ¢ saj & Veprimit (& Strategjisé
pér Sundimin ¢ Ligjit 2024-2026, duke siguruar ckspertizén ¢ nevojshme pér (€ zhvilluar dhe dorézuar analizén c
detajuar & listés se aktiviteteve (q¢ ndérlidhen me SIIKK) sipas standardeve (& Késhillit & Evropts dhe atyre
ndérkombétarg,

Donacionet ¢ pranunra
e Shérbimi Korrekiues i Kosovés ka pranuar donacion ¢ radhés nga EULEX, N& ceremoning zyrtare (&

organizuar pér kété rast Drejtori | Pérgjithshém i SHKK-sé z. lsmail Dibrani, s& bashku me Udhéheqésin e
Shtyllés s& Monitorimit (& EULEX-it, z. Giovanni Galzignato dhe Shefen e Njsisé Korrektuese & EULEX-
it znj. Anu Melkko nénshkroan marréveshjen pér pranim=dorézimin e kétij donacioni.

s [Donacioni pér SHKK-né i pranuar nga Njésia Korrektuese ¢ Eulexit pérfshin pajisie moderne si; njé (1)
veturg, njé (1) gjenerator, kompjuteré dhe laptop, si dhe pajisje & tjera teknologjike, si skaneré, printeré,
telefona, radio-lidhje dhe inventaré pér zyré.

o [ishté nénshlauar marréveshja pér pranimin ¢ donacionit 1& dhuruar nga Shtetet e Bashkuara & Amerikés
pérmes programit INL pér Njésiné ¢ Inteligjeneés Korrekluese (& SHK K-s& & prfshing pajisje 1€ ndryshme
si: kompjuter monitor, pajisje detektuese, tre (3) automjete.
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XVIHLPJESA ETETEMBEDHJETE,
Anétareésimi né EuroPris

ANETARESIMI I SHERBIMIT KORREKTUES Tit KOSOVIES NE RIJIETIT EVROPIAN
Ti BURGIEVE

Nj& hap historik dhe arritje ¢ jashtézakonshme pér sistemin korrektues (¢ Kosovés éshié pranimi si
andtar i rrjelit prestigjioz evropian t& burgjeve EuroPris.

Ky anétarésim ofron mundési 1€ reja pér Kosovén, duke pérfshirg, shkémbimin e praktikave mé @
mira, ngrifien ¢ kapacileteve profesionale, si dhe avancimin ¢ reformave n# sistemin korrektues té
Kosovés,

Kjo arritje vjen si rezultat i1 punés dhe pérkushtimit @ palodhur 1€ stafit (& Shérbimit Korrektues (@
Kosovés, si dhe mbéshietjes s¢ partneréve vendoré dhe ndérkombélaré, Pérvee anBtarésimit né
EuroPris, Kosova Eshté gjithashtu edhe anétare e International Corrections and Prisons Association
(ICPA), duke pérforcuar edhe mé tej rolin ¢ saj né arenén ndérkombétare (€ sistemit korrektues.
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XI1X. PJESA E NETEMBEDHJETI

Takimi me ndihmés Sekretarin Amerikan té Shtetit Todd D. Robinson me rastin e nénshkrimit té marréveshjes
pér pranim-dorézimin e pajisjeve audio dhe video ingizimeve pér seancat gjyqésore.




XX. PIJESA E NJEZETE

Promovimi i librit

Né Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan u promovua libri me poezi “E

mbyllura né vetmi,” shkruar nga e dénuara F. S

T W
ijh 1 1o

YLLUR

K LLUR VETMII
U] e
%Tlhu gt L

41



